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Hasiči jsou můj druhý domov
rozhovor měsíce

Dlouholetý velitel výjezdové jednotky Sboru dobrovolných hasičů Vysoké Mýto, iniciátor snahy za uchování hasičských tradic, pro-
pagátor firmy V. I. Stratílka a autor publikace Hasičská výroba ve Vysokém Mýtě 1899–1985. To vše jsou zásluhy Petra Motla, za které 
v březnu letošního roku obdržel Cenu starosty města.

Pane Motle, kdo vás k  vašemu koníčku 
přivedl?
Hasičem jsem se stal už v  mládí. Začínal 
jsem ve svém rodném městě v Žamberku. 
Ve  Vysokém Mýtě jsem nastoupil na  stu-
dia a  usadil se zde natrvalo. Z  počátku 
jsem působil jako člen hasičského sboru 
v Karose, v roce 1996 jsem přešel do sbo-
ru a  výjezdové jednotky města Vysokého 
Mýta. Po  absolvování velitelského kur-
zu jsem byl v  říjnu 1997 starostou měs-
ta jmenován velitelem jednotky Sboru 
dobrovolných hasičů obce Vysoké Mýto.       
 
Proč právě hasiči?
Je to prostě vzrůšo. Už v mládí mě neuvěři-
telně bavilo soutěžit. Účastnil jsem se celé 
řady soustředění a  propadal tak hasičské 
vášni více a  více. S  odstupem času na  to 
velmi rád vzpomínám. „Hasičinu“ beru jako 
poslání, které je zapotřebí dělat srdcem 
a které v sobě kloubí podnět pomoci bliž-
nímu svému a  adrenalin. To je motivace, 
díky které jsem svého celoživotního koníč-
ka nikdy neopustil.
  
Ve funkci velitele jste působil až do loň-
ského roku, více než 21 let.
Místní sbor dobrovolných hasičů se pro mě 
stal druhým domovem a jsem za to velmi 
rád. Hlavně proto, že má sbor ve  Vyso-
kém Mýtě dlouholetou a  bohatou tradici. 

Připomeňte nám ji…
Tělocvičné hasičské spolky a  tělocvičné 
jednoty přispívaly v šedesátých letech 19. 
století k rozvoji národního obrození a v na-
šem městě tato spolková aktivita vznikla 
roku 1869. O  dva roky později tu byl za-
ložen spolek s  názvem Sokolsko-hasičská 

jednota a  od  té doby ve  Vysokém Mýtě 
vlastně hasič nikdy nespí (smích).

Jak probíhá spolupráce s  profesionální 
výjezdovou jednotkou?
Jsme jeden tým a máme jeden cíl. Obě jed-
notky působí ve stejné budově a vzájemně 
si v rámci svých kompetencí vypomáháme. 
Výjezdová jednotka má 18 členů, z  toho 
7 členů pracuje u  profesionálních hasičů. 
Podílíme se na  společenských i  předvádě-
cích akcích pro děti, pořádáme společně 
dny otevřených dveří. Zřizovatelem naší 
jednotky je město Vysoké Mýto. V  rámci 
smlouvy s Hasičským sborem Pardubického 
kraje můžeme v případě nutnosti vypomoci 
i  s  technikou profesionálních hasičů (např. 
jeřábu). Sami vlastníme tři auta: DA 12 – Avie 
31, DA Opel Vivaro a CAS 30 – Tatra 815. Po-
slední jmenovaný vůz, cisternová automo-
bilová stříkačka, byl v roce 2016 kompletně 
zrekonstruován a  technicky zhodnocen 
generální opravou podvozku a  komplet-
ní výměnou nástavby. Jsme na  něj všichni 
náležitě pyšní. Tento projekt finančně pod-
pořilo město Vysoké Mýto a Česká kancelář 
pojistitelů fondu zábrany škod.
 
Kde nejčastěji zasahujete?
Statistika nejčastěji vykazuje technické zá-
sahy, jako jsou následky větrných smrští, 

Petr Motl. Foto Radek Štěpán

Den otevřených dveří u hasičů láká všechny věkové skupiny. Foto archiv sboru
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popadané stromy a  pak to jsou zásahy 
u  požárů. Suplujeme, když jsou chlapi 
z profesionální jednotky odjetí u jiného zá-
sahu, pomáháme s otevíráním bytů, nebo 
když je zapotřebí asistence při transpor-
tu pacienta. Jsme stále k  ruce u  událostí 
všeho druhu. Evidujeme průměrně 40–50 
výjezdů ročně. S tímto výsledkem se pravi-
delně umísťujeme do 10. místa v rámci jed-
notek JPO2 s výjezdem do 5 minut v Par-
dubickém kraji.

Vaše výjezdy nebývají ve většině přípa-
dů veselé.
Ano. Pokud jsou na místě zranění nebo do-
konce dojde k úmrtí, když člověk vidí ob-
rovské škody na majetku a smutek v očích 
přihlížejících, tyto situace nejsou vůbec 
jednoduché. Ale jsou pro mě hnacím mo-
torem, tehdy si uvědomím, že mě toto po-
slání naplňuje a dostávám impuls, který mi 
velí zůstat tam, kde jsem. Ale pojďme radě-
ji k radostnějším příhodám, o které bych se 
rád podělil…

Povídejte…
Všichni rádi vzpomínáme, jak jsme společ-
ně honili po polích a lesích v blízkosti obce 

Rzy tele, které uteklo ze statku v Týništku 
a  hrozil jeho střet s  automobilem na  ruš-
né silnici E35. Společně jsme naběhali asi 
deset kilometrů, k  odchytu nepomohlo 
ani kovbojské laso. Jako účinná se naopak 
osvědčila metoda připomínající americký 
fotbal. Všichni jsme jej zcela vysíleni na-
konec doslova zalehli. Tento zásah natočil 
televizní štáb a byl kromě aktuálního regio-
nálního vysílání zařazen i v průběhu vysílání 
v rámci silvestrovského veselí. Jednoduchý 
však nebyl ani odchyt klokana, notorické-
ho útěkáře, který před námi nemilosrdně 
prchal před dvěma lety na  vysoké naváž-
ce hlíny nad hasičským stadionem. Tehdy 
jsme využili znalostí, které můj kolega čer-
stvě načerpal absolvováním školení na od-
chyt zvířat, na  místě jsme využili metodu 
určenou přímo k  odchytu klokanů. Chytit 
jako zajíce za ocas, nohy od těla. I v tomto 
případě platí konec dobrý, všechno dobré, 
ale pot na čele cítím vlastně dodnes.

Navraťme se společně k hasičské techni-
ce, protože máte osobně obrovský podíl 
na pravidelných setkáních Stratílkových 
stříkaček na vysokomýtském náměstí.
V  roce 1999 proběhlo první setkání těch-

to stříkaček v  rámci sto let založení firmy 
a na organizaci se podílel i náš sbor. V roce 
2009 jsem inicioval další setkání Stratílko-
vých stříkaček ke  sto deseti letům firmy. 
Oslovil jsem ředitele Regionálního muzea 
ve  Vysokém Mýtě a  naše spolupráce trvá 
dodnes. V  roce 2016 mohli diváci v  rámci 
Sodomkova Vysokého Mýta vidět rekordní 
počet těchto exponátů na  jednom místě. 
Bylo ji celkem 66, přičemž 38 z  nich byly 
dvoukolové motorové stříkačky, jejichž vý-
roba v  roce 1930 přesáhla úctyhodný po-
čet 1000 kusů. Při této příležitosti bych rád 
pozval za hasiče a regionální muzeum pří-
znivce a nadšence tohoto oboru 8. června 
na náměstí na akci 333 Stratílkových stříka-
ček (více na http://hasici.vmyto.cz).

Pane Motle, mohu vás požádat o  pár 
slov závěrem?
Děkuji všem našim příznivcům za  pod-
poru morální i  finanční. Z  celého srdce si 
přeji, aby se veřejnost v  budoucnu setká-
vala s hasiči v co největší míře jen při osla-
vách, soutěžích a dnech otevřených dveří.      
 
Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Vysokomýtští hasiči fungují také na místním autodromu. Foto archiv sboru
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Na servisu byli Jamie a Gordon

Láska – prý – prochází žaludkem. Podle této poučky by mezi nejšťastnější lidi na světě patřili kuchařky, kuchaři a jedlíci. V každém 
případě drtivá většina z nás lehce pozná ten rozdíl, když se člověk dobře nají, zatímco ještě před chvíli vrčel na celý svět kolem sebe, 
protože mu kručelo v žaludku… Při čtvrtém dílu našeho seriálu, v němž letos mapujeme regionální zvláštnosti, zajímavosti i příběhy 
vysokomýtského „vaření“, jsme zabrousili do centrální kuchyně a jídelny Správy školských zařízení. A podle toho, že tady uvaří denně 
více než 1000 porcí, o strávníky rozhodně nouzi nemají.

UHO – jedna z velmi populárních zkratek, 
hlavně asi mezi školní mládeží. Univerzál-
ní hnědá omáčka sloužila jako strašák pro 
mnoho generací, když se dostalo na téma: 
jak se vaří ve velkých jídelnách…
„To u nás nehrozí,“ okamžitě ze sebe vystřelí 
Hana Dvořáková, u  jejíž vizitky na dveřích 
si přečtete, že je vedoucí školní kuchyně. 

vitrínka

matech, ale odlišné jsou jenom drobnosti. 
Je to vlastně domácí strava v trochu větším 
množství. A  především dbáme na  to, aby-
chom vařili z fresh surovin,“ ještě dodá a v té 
chvíli slyším v  dáli hlasitý potlesk od  te-
levizního průvodce českými hospodami 
Zdeňka Pohlreicha…
I kdybychom vzali šéfkuchařova slova jako 

Ale klíčovou podmínkou vaření je to, že při-
pravujeme jídlo pro děti.“
Není bez zajímavosti se podívat na  ceny, 
které platí za  stravu školáci. Rodiče dětí  
z I. stupně základní školy vytáhnou z kapsy 
denně 23 korun. Když se jejich ratolest po-
sune do šesté třídy, stojí to o 3 koruny víc. 
A  skupina 15+ pošle do  rozpočtu tohoto 
zařízení 30 korun za jeden oběd.
A tyto sumy platí, i když centrální vysoko-
mýtská jídelna nabídne výlet do světových 
kuchyní. A tak se tady vařilo například ma-
ďarské, ruské, italské, mexické jídlo, čerst-
vou zkušenost mají strávníci s  anglickými 
velikány. Ti poskytli recepty (Jamie Oliver 
dodal kedgeree = treska na koriandrovém 
rizotu, pekelný kuchař Gordon Ramsay 
zase kuře na  zeleninové remuládě), čeští 
kuchtíci to pak uvařili a servírovali. „V tom je 
podle mě obrovská výhoda personálu v  ku-
chyni. Při servisu vidí, nejen jak jídlo vypadá 
na  talíři, ale především, jak lidem chutná,“ 
upozorňuje ředitel Dejdar na  další poziti-
vum.
A aby k nim byl další důvod i v budoucnu, 
někde v  šanonu kanceláře má připravené 
i plány na rekonstrukci kuchyně samotné. 
Pak se možná zvedne i  počet uvařených 
jídel… Reálná kapacita je totiž 1200 porcí.

Jiří Nygrýn

Marinovaná žebra 
šéfkuchaře Čermáka
Suroviny: 2 kg vepřových žeber – ide-
álně když na jejich horní části je kou-
sek masa od krkovice, na marinádu: 
100 g mleté sladké papriky, 2–3 lžíce 
polotučné hořčice, stejné množství 
kečupu nebo barbecue omáčky,  
10 stroužků česneku, 2–3 lžičky wor-
cestru, sůl, pepř, čerstvý koriandr.
Žebra se marinádou důkladně po-
třou, je dobré blanku naspodu žeber 
lehce proříznout, aby směs pronikla 
i dovnitř. Ideální je aspoň 48 hodin 
nechat žebra v  marinádě. Pak každé 
žebro rozložím samostatně na plech 
a pečeme pomalu v konvektomatu té-
měř půl dne při teplotě 85–95 stupňů. 
Maso se pak opravdu rozpadá. Skvěle 
chutná s čerstvým chlebem Šumavou, 
v  kuchyni jsme ho podávali se šťou-
chanými bramborami.

„Podobné omáčky, jako jsou například ště-
pánská nebo znojemská děláme opravdu vý-
jimečně. Nejsem ani velkým příznivcem gulá-
šů.“  Vedle sedící šéfkuchař centrální jídelny 
Jiří Čermák hned doplňuje: „UHO se kdysi 
v jídelnách dělala, protože vlastně dokázala 
pokrýt několik jídel. Pokud vaříme podobnou 
omáčku, každá má svou vlastní recepturu.“
Školní jídelna v  Domově mládeže ve  Vy-
sokém Mýtě prošla v loňském roce velkou 
proměnou. Interiérovou. Proto dnes připo-
míná spíše konferenční sál než prostor ty-
pický pro stravování. Další proměnou pak 
bylo střídání na postě šéfkuchaře. Dlouho-
letého praktika Lubomíra Dastycha vystří-
dal před pár měsíci právě Jiří Čermák, který 
vedle něj po tři roky sbíral zkušenosti.
Mladý muž, jehož kořeny bychom našli 
v  Praze, si nemyslí, že by vaření pro tisíc 
hladových krků bylo příliš odlišné od toho 
v  restauraci. „Vaříme ve  větších varnách, 
knedlíky po desítkách ohříváme v konvekto-

bibli, přece jen najdeme výraznější rozdíly. 
„Musíme se při přípravě jídelníčku řídit tzv. 
spotřebním košem, který stanovuje minister-
stvo školství,“ hlásí jeden z klíčových údajů 
ředitel Správy školských zařízení Lukáš 
Dejdar. Laicky řečeno: jsou stanoveny ur-
čité skupiny potravin, například brambory, 
maso, ovoce, zelenina a  jejich doporuče-
ná spotřeba na žáka a na den. Jídelna pak 
musí při případné kontrole dokládat vý-
počtem podle spotřebního koše, jak tyto 
normy měsíčně dodržuje. A k tomu je tře-
ba přidat i hlídání cen, za něž se potraviny 
nakupují. „Musíme mezitím vším dobře pro-
plavat,“ usmívá se Lukáš Dejdar.
Stejná nálada mu vydrží, když se podívá 
na „provoz“ během vydávání obědů. Jsou 
určité časové úseky, kdy se dveře netrhnou 
a zákazníci/strávníci si musí chvíli poklábo-
sit ve frontě, než na ně dojde řada u okén-
ka. „Vaříme totiž nejen pro základní a střední 
školy, ale přicházejí k  nám i  lidé tzv. z  ulice. 

Jiří Čermák a jeho tým uvaří denně více než tisíc porcí. Foto Jiří Nygrýn.
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Barokní tisk Slavíček vánoční
z pokladů muzejní knihovny

[1] Škarka, Antonín. Fridrich Bridel nový a neznámý. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova, 1969, s. 170

Od narození významného českého barok-
ního básníka Bedřicha Bridela, syna vyso-
komýtského písaře, 1. dubna uplynulo 500 
let. Ve  chvalořeči, kterou jezuitští spolu- 
bratři sepsali po  jeho smrti, se dočte-
me: „…o P. Fridrichovi, mimo to, co vykonal 
za  dvacet čtyři roky jako misionář, je stěží 
známo něco jiného, než že přišel na  svět 
ve Vysokém Mýtě v Čechách léta Páně 1619; 
že jako chlapec dospíval daleko od  otcov-
ského domu ve  Svatováclavském semináři 
v Praze; že se znovu narodil pro Tovaryšstvo 
roku 1637 v  osmnácti letech svého věku; že 
v něm strávil dva roky v brněnském Nazare-
tě, úplně jsa poddán svým rodičům v Kristu, 
a  potom zasedal sedm let mezi učiteli jako 
posluchač filosofie a teologie; že hned nato, 
byv ustanoven profesorem, vyučoval čtyři 
roky rétorice a poetice; že další čtyři roky pů-
sobil jako představený Akademické tiskárny 
mezi zemřelými učiteli; a  že touto činností 
v  domácím ústranní, vyžadující jak vzdělá-
ní, tak námahy, předznamenal svůj ostatní 
život úřední, veřejný, apoštolský, podobný 
apoštolům smrtí, totiž hrdinskou smrtí, dovr-
šený ve službě nemocným morem ve čtrnác-
tý den služby 15. října roku 1680 v jednašede-
sátém roce svého věku, v třiačtyřicátém roce 
po  vstupu do  Tovaryšstva, když v  něm byl 
před dvaceti sedmi lety, uplynulými 2. února 
řečeného roku, zapsán do seznamu duchov-
ních koadjuktorů.“ [1]

Naše muzeum bohužel nevlastní žádný 
dobový tisk Bridelova díla, ve fondu máme 

pouze pět jeho knih vydaných ve 20. sto-
letí: Život svatého Ivana, prvního v Čechách 
poustevníka a vyznavače (1936), Křesťanské 
učení veršemi vyložené (1939), Slavíček vá-

noční (1937, 1993) a Básnické 
dílo (1994).
Pro dubnové číslo jsme vy-
brali útlou knížečku Slavíček 
vánoční. I když název odkazu-
je k  vánočním svátkům, ne-
jedná se o koledu, ani o text 
věnovaný pouze oslavám 
Kristova narození. Značná 
část je věnována událostem 
velikonočním, tj. Kristově 
utrpení a smrti na kříži.
Původně byla tato rozsáhlá 
báseň součástí větší noto-
vané sbírky vánočních písní 
a koled  Gesljczky Staré Nowé 
Pjsničky, kterou Bridel vydal 
v roce 1658, kdy působil jako 
správce jezuitské tiskárny.
Slavíček vánoční vychází z pů-
vodní básně Philomena, je-
jímž autorem byl svatý Bona-
ventura (1221–1274). Slavík 
je v  ní použit jako metafora Text původního vydání z roku 1658.

k  lidské duši, žíznící po  Boží lásce. Bridel 
strohé gotické dílo (ač poměrně dlouhé – 
90 slok) přeložil do češtiny, přebásnil v ba-
rokním duchu a  opatřil novým názvem, 
který vzbuzoval dojem, že jde o  původní 
český text. S předlohou zacházel poměrně 
volně, některé strofy rozvedl, jiné naopak 
úplně vynechal, a  tak se Bonaventurova 
báseň mísí s  Bridelovým autorským dílem 
a vytváří podmanivý barokně mystický text.
Celá sbírka Jesličky (Gesljczky Staré Nowé 
Pjsničky) znovu vyšla v kritické edici v roce 
2012. Její součástí je CD s nahrávkou kom-
pletního repertoáru Jesliček.
Jednotlivé písně lákaly milovníky barok-
ních textů k vydávání v malých číslovaných 
nákladech. V  roce 1933 Josef Hrachovina 
vydal Slavíčka velikonočního v  počtu 100 
výtisků, ilustracemi ho doprovodil Břetislav 
Šorm.
Ve  fondu naší knihovny se nachází exem-
plář Slavíčka vánočního, který byl vydán 
o Vánocích 1937 v  počtu 350 číslovaných 
výtisků soukromým nákladem Zdeňka 
Bjačka. Tenký svazek v měkké lepené vaz-
bě má číslo 152 a pod tiráží je podpis auto-
ra ilustrací Jana Konůpka. Do fondu muzea 
byl zakoupen v antikvariátu v roce 2006.

Barbora Horáková, 
knihovna Regionálního muzea 

ve Vysokém Mýtě

Bridel, Bedřich. Gesljczky Staré Nowé Pjsnič-
ky. W Praze: w Kollegi blijž mostu, 1658. Titul-
ní strana.

Bridel, Bedřich. Slavíček vánoční. Praha: Zdeněk Bjaček, 1937. 
Tiráž s podpisem ilustrátora.
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Výroční ceny města Vysoké Mýto
informace z městského úřadu

Na  slavnostním večeru udílení Výročních 
cen města Vysokého Mýta za rok 2018, kte-
rý se konal v  Šemberově divadle, předali 
zastupitelé města zvoleným jednotlivcům 
a zástupcům kolektivů za jejich společenský 
přínos, reprezentaci města a  školy a  úspě-
chy v  oblasti kultury a  sportu bronzové 
sošky Kujeby. Seznam oceněných najdete 
níže v  textu. Na  pódium byli dále pozváni 
sportovci ocenění v  rámci ankety Nejlepší 
sportovec okresu Ústí nad Orlicí za rok 2018 
a  dva zasloužilí trenéři – Karel Augustin 
Andrle Sylor a Jiří Ropek.
Závěrem předal starosta František Jiraský 
Petru Motlovi Cenu starosty za uchovávání 
hasičských tradic a propagaci hasičské tech-
niky firmy V. Ig. Stratílek, za propagaci měs-
ta Vysokého Mýta a za dlouholetou činnost 
ve  funkci velitele vysokomýtského Sboru 
dobrovolných hasičů. Slavnostní atmosféru 
večera podtrhlo vystoupení symfonického 
orchestru Harmonia Iuvenis ZUŠ Vysoké 
Mýto a moderátorka Šárka Müllerová. 

Držitelé výročních cen města
1. Za  hudbu, hudební dílo, významnou 
hudební interpretaci
Filip Janouch a David Lukáš – za autorský 
muzikál I ty, Kujebáku!

2. Za  výtvarné dílo, fotografii, film, vi-
deoprogram, architekturu a  stylovou 
rekonstrukci
Kolektiv studentů VOŠS a  SŠ stavební 
Vysoké Mýto ve  složení Vojtěch Dostál, 
Kateřina Menclíková, Adéla Kotrbová, 
Josef Uher, Pavel Šafařík, Jan Pohorský –  
za 1. místo v celorepublikové soutěži o nej-
lepší návrh (nové) Národní knihovny z  vl-
nitého kartónu a za 1. místo za transportní 
obal pro model budovy
 
3. Za literární dílo včetně dramatického, 
dále za herecký výkon a režii
Josef Víšo – za režii divadelní hry se zpěvy 
Tři Mušketýři od Vítězslava Nezvala
4. Za organizaci kulturního podniku
Taneční soubor Česká beseda – za uspo-
řádání setkání tanečních souborů Pardu-
bického kraje na vysokomýtském náměstí 
v rámci Městských slavností
 
5. Za vědeckou a odbornou činnost, po-
pularizaci vědy, přednášky, publicistic-
kou a vydavatelskou činnost
Adéla Dvořáková – za  účast v  krajském 
kole soutěže Amavet s  projektem Stano-
vení vlastností mouky, za  který obdržela 
studijní stáž do Francie

Plejáda oceněných při Výročních cenách města Vysoké Mýto za rok 2018.

O tyto sošky z dílny Zdeňka Rosáka se usiluje.

Tyto obálky skrývají jména oceněných. 

Orchestr Harmonia Iuvenis ZUŠ Vysoké Mýto rozdával celý večer dob-
rou náladu. Foto na stránce Lukáš Rufer
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znají svoje držitele za rok 2018
informace z městského úřadu

6. Za sportovní výkon
Adam Pánek (kickbox) – dvojnásobný mi-
str světa v tatami disciplínách na Mistrov-
ství světa asociace WAKO

7. Za  organizaci sportovního podniku   
Organizační tým Dobroběhu – Hana Ka-
lousová, Milan Tesař, Eva Papoušková, 
Aleš Lipavský – za uspořádání dobročinné 
běžecké akce

8. Za reprezentaci města a školy
Dětský pěvecký sbor RUBÍNEK – za  kon-
certní vystoupení Zpěváčci kraje mého 
spolu na festivalu Smetanova Litomyšl

9. Za sponzorství společenských aktivit   
Festival Hudba pomáhá – za  uspořádání 
benefičních koncertů na  rehabilitační léč-
bu handicapovaného dítěte

Zvláštní cena za  dlouhodobou činnost 
ve prospěch města Vysokého Mýta
Zdeněk Culka – za  působení v  ochot-
nickém divadle, autor řady divadelních 
her zejména pro děti a  mládež, režisér, 
autor výtvarných návrhů i  realizací scén 
divadelních představení, bývalý kronikář  
města

Zdeněk Culka získal ocenění za svoje působení na divadelní scéně.

Studenti za stavební školy děkovali také rodičům.

Moderátorka večera Šárka Müllerová v objetí se starostou města Františkem Jiraským.
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informace z městského úřadu

Digitální úřední deska už slouží
V  rámci zkvalitňování služeb veřejnosti 
město Vysoké Mýto zpřístupnilo digitální 
úřední desku. Umístěna je v  informačním 
panelu na průčelí budovy městského úřa-
du, B. Smetany 92. Digitální úřední deska je 
dostupná nepřetržitě 24 hodin denně. Na-
hradí úřední desku s listinnými dokumenty 
vyvěšenými v  klasických vitrínách, které 
svojí kapacitou již nepostačovaly.
Obsah digitální úřední desky je stejný jako 
obsah elektronické úřední desky na webo-
vých stránkách města Vysokého Mýta 
http://deska.vysoke-myto.cz/. 
Digitální deska se ovládá nerezovou kulič-
kou s dvěma tlačítky umístěnými pod ob-
razovkou. Ovládací prvky jsou umístěny 
ve  spodní části panelu, takže je digitální 
úřední deska přístupná i  osobám na  vo-
zíčku. Nerezová kulička plní funkci klasické 
počítačové myši. Najetím kurzoru na odkaz 
a  zmáčknutím levého tlačítka se zobrazí 
obsah odkazu. Tímto způsobem, který spl-
ňuje všechny legislativní podmínky dle § 
26 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., je možné 
vyhledat všechny zveřejněné dokumenty. 
Digitální úřední deska přináší navíc pře-

hlednost, které ve vitrínách ani při nejlepší 
snaze nebylo možné docílit, protože listin-
né dokumenty v  nich byly z  kapacitních 
důvodů vyvěšovány podle volného místa.

Po otevření digitální úřední deska nabídne 
posledně zveřejněné dokumenty. Podle 
obsahu si lze z nabídky v liště vybrat doku-
menty z rubrik: Finanční úřady, soudy, exe-
kutoři a dražby, Hospodaření s majetkem, 
Investice, Oznámení obecního živnosten-
ského úřadu, Rozpočet, Správní řízení, 
Územní plánování, Veřejné zakázky, Volby, 
Výběrová řízení na přidělení bytů, Výběro-
vá řízení na volná místa, Vyhlášky a naříze-
ní, Dotace a Ostatní.
Informační panel kromě digitální úřední 
desky nabízí nadále turistické informace 
Pardubického kraje. V této části lze navští-
vit i  webové stránky města www.vysoke
-myto.cz.
Nový způsob zveřejňování dokumentů 
na digitální úřední desce přináší větší pře-
hlednost a snazší vyhledávání než v dosa-
vadních vitrínách. Občanům se díky její-
mu zavedení zlepší přístup k  informacím 
zveřejněným městem Vysokým Mýtem, 
Městským úřadem Vysoké Mýto a  dalšími 
veřejnými institucemi.          

Jan Vlček, 
tajemník Městského úřadu Vysoké Mýto

Vysoké Mýto z ptačí perspektivy
Na předávání Výročních cen města Vy-
sokého Mýta, které se konalo 7. března v 
Šemberově divadle, byl v premiéře uveden 
nový krátký prezentační film. Představu-
je Vysoké Mýto z ptačí perspektivy jako 
město starobylých věží a bran urbanisticky 
velkoryse založené za panování krále Pře-

mysla Otakara II. Z výšky vynikne zejmé-
na čtvercové náměstí a dominantní věže 
kostela sv. Vavřince, renesanční zvonice i 
Pražské a Litomyšlské brány. Záběry byly 
pořízeny dronem v červnu 2018, z natáčení 
vznikla zajímavá reportáž. Autorem spotu i 
reportáže je Radek Štěpán. 

Prezentační film i reportáž jsou dostupné na 
městských webových stránkách a na měst-
ském kanále na YouTube, na který lze jed-
noduše vstoupit přes  www.vysoke-myto.cz. 
Dále je prezentační film zveřejněný na měst-
ském Facebooku.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Úřední deska už má nyní jinou podobu. Foto 
Aleš Felgr

Takto vypadá Vysoké Mýto z dronu. Foto Radek Štěpán
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informace z městského úřadu

Z jednání zastupitelstva a rady 
Úplná znění usnesení ZM č.1/19, RM č.4/19 
a RM č.5/19 jsou zveřejněna na interneto-
vých stránkách města. Předkládáme vám 
z nich následující výtah:

20. února zastupitelstvo města:
–	 schválila  podání žádosti o  dotaci 

z  MMR  Podpora obnovy místních komu-
nikací pro realizaci projektu Vysoké Mýto 
– obnova místních komunikací.

 
13. února rada města:
–	 souhlasila  s  přijetím účelově určeného 

finančního daru pro Mikádo – středisko 
volného času, Vysoké Mýto, příspěv-
kovou organizaci, od  společnosti dm 
drogerie markt s. r. o. ve  výši 85  000 Kč 
na nákup vybavení do venkovní učebny;

–	 schválila záměr prodat bytovou jed-

notku č. 362/2 v  ul. Vraclavská vyme-
zenou v  budově Pražské Předměstí, 
čp. 362, 363, byt. dům na  parcele 
2508, 2509 zastavěná plocha a nádvo-
ří a  2510, 2511 zahrada, s  podílem 
107/1000 na  společných částech 
domu a  pozemcích, vše v  obci a  k. ú. 
Vysoké Mýto obálkovou metodou se 
stanovením nejnižší kupní ceny ve výši 
1 150 000 Kč. Bytovou jednotku bude 
doporučeno zastupitelstvu města pře-
vést do vlastnictví žadatele, který podá 
nejvyšší nabídku splňující stanovené 
podmínky.

 
27. února rada města:  
–	 schválila  podání žádosti o  dotaci Mi-

nisterstva kultury z  dotačního progra-
mu  Podpora obnovy kulturních památek 

prostřednictvím obcí s  rozšířenou působ-
ností v  roce 2019  pro realizaci projek-
tu Obnova oken a dveří ZUŠ Vysoké Mýto 
– II. etapa;

–	 schválila  podání žádosti o  dotaci Par-
dubického kraje z  dotačního progra-
mu  Podpora výstavby a  rozvoje dětských 
dopravních hřišť v  Pardubickém kra-
ji na akci Vysoké Mýto – oprava dětského 
dopravního hřiště v MŠ Slunečná;

–	 schválila poskytnutí programových do-
tací města Vysokého Mýta z  programů 
podpory v  oblasti sociálních služeb, 
zdravotnictví a  rodiny, oblasti životního 
prostředí, v oblasti spolupráce s partner-
skými městy, v oblasti kultury a v oblasti 
školství v roce 2019.

Pavlína Benešová, 
odbor kanceláře starosty

Oprava komunikací v místních částech
Město Vysoké Mýto pamatuje na  roz-
voj svých místních částí, které byly 
původně samostatnými obcemi. Řadu 
podnětů k  jejich zvelebení předsta-
vitelé města každoročně načerpají 
na  tradičních podzimních setkáních 
s  obyvateli a  osadními výbory. Podle 
důležitosti a  potřeby návrhy zařadí 
do investičního plánu. V letošním roce 
by mohlo dojít na obnovu místních ko-
munikací. „Rádi bychom letos provedli 
obnovu místních komunikací v  Knířově, 

Lhůtě, Svařeni a  ve  Šnakově. Rozhodli jsme 
se proto využít dotačního titulu Ministerstva 
pro místní rozvoj a  požádali jsme o  téměř 
sedmimilionovou dotaci,“ řekl starosta Fran-
tišek Jiraský.
V rámci obnovy místních komunikací měs-
to opraví povrch vozovek, čímž zvýší jejich 
kvalitu a zlepší na nich bezpečnost provo-
zu. Náklady na obnovu komunikací v míst-
ních částech Vysokého Mýta jsou oče-
kávány ve  výši 13 milionů korun, z  nichž 
polovinu by měla zaplatit dotace.

V  minulých letech město doplnilo 
nové herní prvky na  dětských hřiš-
tích ve  Lhůtě, Brtči, Domoradicích 
a  ve  Svařeni. Největší investici vloni 
představovala oprava střechy budo-
vy, kterou užívá Sbor dobrovolných 
hasičů ve  Svařeni. V  neposlední řadě 
město ve Svařeni postavilo pískovcový 
pomník se žulovou deskou s místními 
obětmi první světové války.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto Jaroslav Horák
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Asistenti prevence kriminality 
pomáhají v parku i na silnici 

Vysoké Mýto má už více než šestiletou 
dobrou zkušenost s činností asistentů pre-
vence kriminality. Když s  nimi v  polovině 
roku 2012 začínalo, bylo jedním z prvních 
měst v  republice, které se rozhodla pro 
soustavnou každodenní preventivní práci 
přímo v terénu. 
Asistenty město zapojilo v rámci městské 
policie. Na  starost dostali především vy-
loučené lokality v  ulicích Husova a  Čap-
kovská, kde pomáhají při řešení nejrůzněj-
ších situací a udržování pořádku. Netrvalo 
dlouho a  lidé si na  novou službu zvykli. 
„Těžiště práce asistentů prevence kriminality 
je ve  vyloučených lokalitách. Pomohli zlep-
šit komunikaci s  romskou menšinou a  tím 
přispěli ke snížení kriminality ve městě,“ řekl 
starosta František Jiraský. Ze zkušeností 
Vysokého Mýta s  činností asistentů pre-
vence kriminality čerpala další města, jako 
například Ústí nad Orlicí, Žďár nad Sáza-
vou a Písek, jejichž zástupci sem přijížděli 
na zkušenou.  

Na činnost asistentů město čerpalo nejpr-
ve dotaci z Programu prevence kriminality, 
poté byli spolufinancováni z  evropských 
peněz v  rámci individuálního preventiv-
ního projektu Asistent prevence krimina-
lity II. Naposledy na  jejich mzdu přispíval 
úřad práce jako na tzv. veřejně prospěšné 
práce. Od  září loňského roku jsou hraze-
ni z  dotace Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu 
Zaměstnanost. Současní tři asistenti bu-
dou v  rámci tohoto projektu u  městské 
policie působit do  roku 2021. Pracují ze-
jména v oblasti prevence a pomáhají řešit 
problémy ve vyloučených lokalitách. Spo-
lu s  domovníkem preventistou, který pů-
sobí v bytových domech v ulicích Husova 
a Čapkovská, mají na starosti dětské hřiště 
v Husově ulici.
Jedním z  asistentů je také Pavel Ferko. 
„Od  sedmé do  osmé hodiny hlídáme děti 
na přechodech, aby v pořádku přešly. Pak se 
vydáme do  ulic. Projdeme například Jung-

mannovy sady, náměstí a  zajdeme na  Hu-
sovu a Čapkovskou ulici. Když vidíme nějaký 
problém, tak pomůžeme.“ 
Mohl byste uvést nějaký konkrétní příklad?
„Nedávno se nám stalo, že jsme pomáhali 
člověku, který upadl. Zavolali jsme mu zá-
chrannou službu a  než přijela, tak jsem ho 
otočil na  bok a  podložil jsem mu hlavu ba-
tohem. Dokud nepřijela záchranka, snažil 
jsem se, aby se mnou nepřestal mluvit. Jedna 
příhoda se mi stala asi před rokem. Byl jsem 
ráno na přechodu u základní školy v Jirásko-
vě ulici. Po přechodu šel klučina a těsně před 
ním projelo auto. Chytil jsem ho a  strhnul 
zpátky na  chodník. Byla to otázka chvilky 
a  mohl skončit pod autem. Řidič ani neza-
stavil.“
Jak jste se dostal k práci asistenta? 
„Jako malý jsem chtěl pracovat u  policie 
a vlastně se mi to nyní splnilo. Když se nabíd-
lo tohle místo, moc dlouho jsem neváhal.“               

Marie Lněničková, tisková mluvčí

I tohle patří do pracovní náplně asistentů prevence kriminality. Foto  Aleš Felgr
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Splatnost poplatku za odpad
Dovolujeme si upozornit na  blížící se ter-
mín splatnosti místního poplatku za  od-
pad na rok 2019, který je stanoven Obecně 
závaznou vyhláškou města Vysokého Mýta 
č. 1/2018 o místním poplatku za komunál-
ní odpad.
Sazba poplatku na  rok 2019 činí 520 Kč  
pro každou fyzickou osobu:
•	 která má v obci trvalý pobyt;
•	 které byl podle zákona upravujícího po-

byt cizinců na území České republiky po-
volen trvalý pobyt na dobu delší než 90 
dnů;

•	 která podle zákona upravujícího pobyt 
cizinců na území České republiky pobý-
vá na území České republiky přechodně 
po dobu delší než 3 měsíců;

•	 které byla udělena mezinárodní ochrana 
podle zákona upravujícího azyl nebo do-

časná ochrana podle zákona upravující-
ho dočasnou ochranu cizinců;

•	 která má ve  vlastnictví stavbu určenou 
k individuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve kterých není hlášena k pobytu 
žádná fyzická osoba, a to ve výši 520 Kč 
za jednu stavbu.

Informace o  osvobození od  poplatku jsou 
uvedeny ve  vyhlášce zveřejněné na  www.
vysoke-myto.cz. Poplatek je splatný ve dvou 
stejných splátkách po 260 Kč (tj. 2 x 260 Kč). 
Splatnost první splátky poplatku je nejpoz-
ději do 30. dubna a druhé splátky poplatku 
nejpozději do 31. října (poplatek je možné 
uhradit k 30. dubnu v celkové výši).
Místní poplatek můžete uhradit v hotovos-
ti nebo platební kartou na Městském úřa-
dě Vysoké Mýto, ul. B. Smetany 92, v hlavní 
pokladně ve dnech pondělí, středa od 7.30 

do  17.00, úterý, čtvrtek od  7.30 do  15.00 
a v pátek od 7.30 do 14.00 nebo převodem 
na účet obce č. 51236611/0100, variabilní 
symbol: rodné číslo poplatníka. Variabil-
ní symbol musí být uveden správně, aby 
platba mohla být správně identifikována 
a  poplatek řádně přiřazen k  plátci. Pokud 
budete poplatek za  odpady hradit převo-
dem na účet obce za více osob (např. do-
mácnost), je třeba předložit seznam osob, 
za které je poplatek odváděn na tiskopise 
„Oznámení společné platby poplatku“, 
který obdržíte u správce poplatku, nebo je 
k dispozici ke stažení na webových strán-
kách města. Případné dotazy vám zodpoví 
pracovnice správy místních poplatků od-
boru finančního Městského úřadu Vysoké 
Mýto na telefonním čísle 465 466 131.

Iva Vlková, odbor finanční

Pozemky pro rodinné domy 
Město Vysoké Mýto nabízí k prodeji tři pozemky pro výstavbu rodinných domů v klid-
né lokalitě za bývalým pivovarem. K pozemkům jsou přivedeny veškeré inženýrské 
sítě. V  I. etapě město vybudovalo technickou infrastrukturu ke  12 pozemkům pro 
stavbu rodinných domů a 8 pozemkům pro stavbu řadových domů. V současné době 
se připravuje zasíťování dalších pozemků.

Ceny pozemků jsou uvedeny včetně DPH.
•	 pozemek parc. č. 4666/405 o výměře 813 m2 za kupní cenu 1 422 750 Kč
•	 pozemek parc. č. 4666/406 o výměře 869 m2 za kupní cenu 1 520 750 Kč
•	 pozemek parc. č. 4666/407 o výměře 822 m2 za kupní cenu 1 438 500 Kč
V případě zájmu kontaktujte Dagmar Šedovou, tel. 465 466 147, dagmar.sedova@vyso-
ke-myto.cz nebo Libora Poláčka, tel. 465 466 135, libor.polacek@vysoke-myto.cz. Rádi vás 
seznámíme s podmínkami prodeje a dalšími náležitostmi.

Dagmar Šedová, odbor právní a majetkový

Město Vysoké Mýto nabízí k  prodeji 
bytovou jednotku dispozice 1+1 o ve-
likosti podlahové plochy 48,70 m².

Bytová jednotka se nachází nedaleko 
centra, v  ul. Vraclavská ve  Vysokém 
Mýtě, ve zděném domě, v  I. nadzem-
ním podlaží bez výtahu. Byt je v  pů-
vodním stavu. Vzhledem k tomu, že se 
jedná o  prodej z  majetku města, roz-
hoduje o prodeji, dle zákona o obcích, 
zastupitelstvo města. Pokud vás tato 
nabídka zaujala, kontaktujte nás, rádi 
vám byt ukážeme.
Kontakt: 
Dagmar Šedová, tel. 465 466 147,
dagmar.sedova@vysoke-myto.cz 
nebo Libor Poláček, tel. 465  466  135, 
libor.polacek@vysoke-myto.cz. Podrob-
nosti prodeje naleznete na www.vysoke
-myto.cz / Úřední deska / Hospodaření 
s majetkem.

Dagmar Šedová, 
odbor právní a majetkový

Městský byt 
k prodeji
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Zápisy do 1. tříd základních škol
Zápisy do 1. tříd se budou konat na vysokomýtských základních školách v pátek 5. dubna. V Základní škole Javornického a Základ-
ní škole Jiráskova budou zápisy ještě v sobotu 6. dubna v dopoledních hodinách. K zápisu se dostaví děti narozené od 1. 9. 2012  
do 31. 8. 2013 a děti, které měly odklad povinné školní docházky. Rodiče si s sebou vezmou rodný list dítěte a svůj platný průkaz 
totožnosti. Bližší informace jsou uvedeny na webových stránkách jednotlivých základních škol

ZŠ Vysoké Mýto, Javornického, p. o.
budova I. stupně – náměstí O. Vaňorného 273, Vysoké Mýto
pátek 5. dubna od 13.00 do 17.00
sobota 6. dubna od 8.30 do 11.00

ZŠ Vysoké Mýto, Jiráskova, p. o.
budova I. stupně – Pod Kaštany 720, Vysoké Mýto
pátek 5. dubna od 13.00 do 17.00
sobota 6. dubna od 8.30 do 11.00

ZŠ Vysoké Mýto, Knířov, p. o.
Knířov 11, Vysoké Mýto
pátek 5. dubna od 13.00 do 17.00

Speciální základní škola a praktická škola Vysoké Mýto
Rokycanova 761, Vysoké Mýto
pátek 5. dubna od 8.00 do 16.00

Jindřiška Klaudová, odbor školství, kultury a sportu Počátkem dubna vyrazí do škol budoucí prvňáčci. Foto Jarmila Neklová

Sociální sprcha – nová služba pro bezdomovce
V rámci řešení průvodních jevů bezdo-
movectví se vedení města Vysokého 
Mýta s  Městským bytovým podnikem 
a  odborem sociálních věcí a  zdravot-
nictví dohodlo, že bezdomovcům 
nabídne možnost provádění osobní 
hygieny. „Bezdomovcům jsme vytvořili 
podmínky pro osobní hygienu v městské 
ubytovně v Čapkovské ulici. Zároveň jim 
zde poskytujeme oblečení, potravinovou 
pomoc a hygienické potřeby, které zajiš-
ťuje Charita Nové Hrady. Za  uplynulých 

šest měsíců se ukázalo, že se tato služba 
osvědčila,“ řekl starosta František Jiraský.
Zkušenosti města Vysokého Mýta i  infor-
mace z jiných měst potvrzují, že řada bez-
domovců si bezdomovectví vybrala jako 
způsob života a jakoukoli změnu i pomoc 
většinou odmítá. „Bezdomovcům samozřej-
mě nabízíme další sociální pomoc i možnost 
sehnání ubytování,“ vysvětluje starosta 
František Jiraský. V  minulosti ji většinou 
odmítli, a pokud ji přijali, po čase se opět 
vrátili na ulici.

Sociální sprcha byla zpřístupněna  
4. září 2018 a  bezdomovci ji mohou 
využít každé úterý dopoledne. Dohled 
při poskytování služby zajišťuje sociál-
ní pracovnice ve  spolupráci s  domov-
níkem z ubytovny a asistenty prevence 
kriminality. 
Každý týden tuto službu ve Vysokém 
Mýtě využijí alespoň jeden až dva bez-
domovci.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Objížď ky při úpravě křižovatek
Při úpravě křižovatek na silnici I/35 
ve Vysokém Mýtě budou od dubna 
do června vždy pro jeden směr jízdy 
stanoveny objízdné trasy. V průběhu 
úpravy přechodu u krytého bazénu a 
světelné křižovatky s ulicí Prokopa Veli-
kého bude objízdná trasa ve směru od 
Hradce Králové vedena přes ulici Prů-
myslovou, s odbočením vpravo na ulici 
Vraclavskou a dále vlevo, po tzv. „Peklo-
vecké“ k silnici III/35711 (tzv. „Vanická“) 
a zpět do ulice Gen. Svatoně, ze které 
vyústí na křižovatku se silnicí I/35. Na 
uvedených komunikacích bude před 
zahájením i po skončení objížďky pro-
vedena výsprava vozovky. 

V průběhu úpravy křižovatky s ulicí 
Gen. Svatoně povede objížďka ve smě-
ru od Litomyšle z kruhového objezdu 
ulicí Českých bratří, vpravo ulicí Jeroný-
movou, dále Litomyšlskou na ulici Pro-
kopa Velikého, ze které se na světelné 
křižovatce vrátí na silnici I/35. 
Úpravy všech křižovatek na silnici I/35 
ve Vysokém Mýtě budou dokončeny 
do 30. 6. 2019. 
O upřesnění či změnách budeme infor-
movat v příštím čísle zpravodaje a na 
městských webových stránkách www.
vysoke-myto.cz. 

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy 

Od dubna do června se řidiči ve Vysokém 
Mýtě musí připravit na objízdné trasy. 
Foto Aleš Felgr
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Den Země jako dubnové lákadlo

Třídění a zpracování odpadů
•	 KUJEBAZAR aneb CO UTRATÍŠ
V BAZARU – TO VYKVETE PO JARU
•	 stavba žížaly z kelímků od jogurtu
•	 10.00 vyhlášení vítězů 17. ročníku soutě-

že O poklad Žížaly Mejťandy
•	 Kolektivní systémy – informace o třídění 

hravou formou
Zdravé potraviny
•	 mléčné, medové, pekařské výrobky
Na poli, na dvorku, v přírodě
•	 zelinářství, okrasné zahradnictví
•	 koutek domácích zvířat

Vysoké Mýto na počátku března opět pre-
zentovalo v  rámci expozice Královských 
věnných měst v  královehradeckém Aldi-
su na  veletrhu cestovního ruchu Infotour 
a cykloturistika. 
Červené stánky královských věnných měst 
nemohl nikdo minout. Návštěvníci zde tra-
dičně našli materiály a pozvánky z jednot-
livých měst, společné materiály svazku, ale 

Tradiční dubnová akce na náměstí Přemysla Otakara II s názvem Den Země přinese opět bohatý program pro všechny věkové sku-
piny. Zaměřena je především na mladou generaci, která si vyzkouší nejen stavbu žížaly z kelímků, uvidí například i různá zajímavá 
řemesla. Již 22. ročník akce pořádá město Vysoké Mýto ve spolupráci s Technickými službami.

Vysoké Mýto na veletrhu 
Infotour a cykloturistika

•	 přírodovědné a další soutěže
•	 ukázky sokolnictví
Řemesla
•	 keramici, krajkářky, šperkaři, mydláři...
   Další program
•	 VOŠ stavební a SŠ stavební Vysoké Mýto
•	 Mikádo – středisko volného času
•	 ČSOP Vysoké Mýto

Na Dni Země se představí i stará řemesla.  
Foto Aleš Felgr

Akci pořádá město Vysoké Mýto 
a  Sbor dobrovolných hasičů Vysoké 
Mýto. Děti se mohou těšit na  pestrý 
program. Občerstvení je zajištěno. 
Podrobný program bude zveřejněn 
na internetových stránkách www.vyso-
ke-myto.cz a  na  městském Facebooku. 
V  případě nepříznivého počasí se akce 
nekoná.

Úterý 30. 4. od  16.00, hasičský sta-
dion na Drábech
Setkání čarodějnic a čarodějů aneb 
Pálení čarodějnic

Pálení čarodějnic

Na veletrhu v Hradci Králové byly i malé královny. Foto Aleš Felgr

i výborné krajové speciality. Expozici oživi-
ly kostýmové postavy jednotlivých měst.
Letošní novinkou byla fotostěna, kde se zá-
jemci mohli vyfotit jako královna. Ve stán-
ku Vysokého Mýta návštěvníci ochutnali 
pivo Mejto a  pochoutky vysokomýtských 
firem Nopek a Toro.

Michaela Kotrbová, odbor školství, kultury 
a cestovního ruchu

Středa 17. 4., 8.30–15.30.,  náměstí 
Přemysla Otakara II.
DEN ZEMĚ
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Fazole jako rodina

Soběstačná zahrada v  nadmořské výšce 
500 metrů, kde se daří například broskvím? 
Zahrada, která si skoro celou dekádu své 
existence si vystačila s  dešťovou vodou 
na ploše, která je téměř hektarová? 
Tohle jsou jen fragmenty z besedy, kterou 
přivítali jaro pracovníci Turistického infor-
mačního centra Vysoké Mýto. Na  setkání 
s  Adélou Hrubou ze spolku Permakultura 
však slyšeli zájemci spoustu dalších důle-
žitých, užitečných a  praktických informa-
cí. Ty jsou totiž přímo spojené s  existencí 
a fungováním tzv. semínkovky v informač-
ním centru.
Adéla Hrubá si právě ve své permakulturní 
zahradě v podhůří Orlických hor vyzkou-
šela spoustu věcí, o které se chce podělit. 
Patří mezi ně pochopitelně i  pěstování 
vlastních semen a  různých odrůd zeleni-
ny, bylin apod. Jedním z nejzajímavějších 
momentů, které představila při tomto se-
tkání, byl příběh fazolí, které už kdysi pěs-

tovali její předkové. Kdo propásnul tuto 
akci, přišel o  jedinečný zážitek. Ten mu 
však místní informační centrum nabídne 
i  během dubnových jarních dnů. Bese-
du s  podtitulem – Příroda se probouzí, 
rozkveťme s ní – naplánovali do prostor 
Městské galerie na náměstí Přemysla Ota-
kara II. na středu 10. dubna. Marcela Šve-
cová-Kubová při ní představí jarní bylinky 
nejen do kuchyně, ale také pro krásu těla, 
duše i ducha.
I  při této besedě mají účastníci jedineč-
nou možnost přinést svoje vlastní semín-
ka, stejně tak dostanou příležitost si zase 
stejné přebytky od jiných pěstitelů odnést. 
Tento výměnný obchod na principu - něco 
věnuji a něco si za  to odnesu – je vlastně 
jedním ze základních prvků fungování se-
mínkoven obecně.
Beseda Příroda se probouzí, rozkveťme 
s ní, se koná ve středu 10. dubna v 17 ho-
din v Městské galerii Vysoké Mýto.    (ny)

Adéla Hrubá představila na besedě v  informačním centru také svoji zahradu. Foto Martina 
Skálová

Středa 10. 4. od 19.00, 
Šemberovo divadlo

TOMAN 
(Drama / Historický)
Drama o  vzestupu a  pádu na  pozadí 
doby, která dodnes ovlivňuje naše ži-
voty. Neuvěřitelný a  pravdivý příběh 
rozporuplné osoby Zdeňka Tomana, 
šéfa naší zahraniční rozvědky.
Režie: Ondřej Trojan. Hrají: Jiří Ma-
cháček, Kateřina Winterová, Stanislav  
Majer aj.
145 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 50 Kč.

Čtvrtek 18. 4. od 19.00

HALLOWEEN 
(Horor / Thriller)
Před čtyřiceti lety Laurie přežila řádě-
ní maskovaného zabijáka Michaela 
Myerse. Nyní žije v  ústraní, v  domě 
plném důmyslných pastí. Její obavy 
o  život se rázem zhmotní po  havárii 
vězeňského autobusu, který převážel 
nebezpečné psychiatrické pacienty. 
Režie: David Gordon Green. Hrají: Ja-
mie Lee Curtis, Judy Greer, Andi Mati-
chak aj.
106 min. S českými titulky. 
Od 15 let. Vstupné 50 Kč.

ODPOLEDNÍ KINO
Středa 24. 4. v 15.00 a v 19.00

ZLATÝ PODRAZ 
(Drama / Romantický / Sportovní)
Příběh o vášnivé lásce, basketbalu a ži-
votě ve  stínu politiky. Osudová láska 
mladého právníka a sportovce Franty 
k  tanečnici Michelle, se kterou se se-
známí na poválečném mistrovství Ev-
ropy v basketbalu v Ženevě. 
Režie: Radim Špaček. Hrají: Filip Bře-
zina, Ondřej Malý, Stanislav Majer,  
Patrycja Volny, Zdeněk Piškula aj.
106 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 50 Kč.

MULTIMEDIÁLNÍ PROJEKCE 
Pátek 5. 4. v 19.30, 
Šemberovo divadlo
Kateřina a Miloš Motani:

FLORIDA & HAVAJ 
NA HAVAJI
Přijďte na velmi populární cestopis-
nou projekci.
Vstupné 120 Kč. Vstupenky v  IC ve  Vy-
sokém Mýtě, Litomyšli a  také online 
na eshop.mklub.cz.

Krásný rozhled při práci
Turistické informační centrum (TIC) Vysoké Mýto hledá na prázdninové měsíce (čer-
venec – srpen) spolupracovníky, brigádníky. Náplň práce: průvodce/pokladní na Praž-
ské bráně. Ideální pro středoškoláky, podmínkou je věk 15+. Zájemci pište na email: 
infocentrum@vysoke-myto.cz.

Kino
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Cimrmani bleskově zmizeli

Divadelní představení mimo předplatné
Úterý 18. 6. v 19.00, Šemberovo divadlo
Divadlo Járy Cimrmana
Cimrman, Smoljak, Svěrák:

ZÁSKOK  
Režie: Ladislav Smoljak.
Obsazení: Principál: Jan Hraběta / Petr Reidinger, Karel Infeld Prácheňský v roli Vavro-
cha: Zdeněk Svěrák, doktor Vypich: Miroslav Táborský, Vlasta: Petr Brukner / Genadij 
Rumlena, Bárta: Václav Kotek / Marek Šimon, šikovatel Vogeltanz: Miloň Čepelka.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Pondělí 29. 4. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo Verze –  Lutz Hübner: 
ÚČA MUSÍ PRYČ!
Režie: Thomas Zielinski.
Hrají: Petra Špalková, Linda Rybová, Igor Chmela, Jana Janěková ml., David Prachař, 
Kristýna Frejová.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Po dvou letech se do našeho města opět 
vrací Divadlo Járy Cimrmana. Pro tuto se-
zonu přijíždí s představením Záskok, které 
lze bez nadsázky nazvat evergreenem. Dů-
kazem toho je fakt, že po pár dnech bylo 
Šemberovo divadlo téměř vyprodané.  
K  mnoha smolným stránkám Cimrmano-
va života patřila i chudoba. V jeho divadel-
ní kočující společnosti Lipany se projevila 
mimo jiné velkou fluktuací herců. Pokud 
šlo o  obchod domluvený s  dostatečným 
předstihem, dala se situace zvládnout. 
Došlo-li k  němu s  křikem a  s  prásknutím 
dveřmi a  často jen pár hodin před před-
stavením, prožil soubor i  jeho principál 

horké chvíle. Takové zkušenosti stojí v po-
zadí hry Záskok. Milovníkům díla tohoto 
zneuznaného Čecha se tak dostává do ru-

kou svědectví z  té oblasti Cimrmanova 
života, v  níž se nejvíce naplnil jeho osud 
– z divadla.

Petra Špalková se představí v Šemberově divadle v dubnovém titulu Úča musí pryč!

Dubnové divadelní představení v předplatném
Jak to dopadne, když se pětice rodičů roz-
hodne „zachránit“ budoucnost svého dítěte?
Emoce vřou, v prvním pololetí se známky 
dětí rapidně zhoršily, atmosféra ve třídě 
je špatná, navíc na děti čekají přestupo-
vé zkoušky na osmiletá gymnázia. Kdo za 
známky nese zodpovědnost? Samozřejmě 
učitelka! Ta však nedává svoji kůži zadarmo 
- nastaví rodičům zrcadlo...
Není moc dynamických komedií s překva-
pivými dějovými zvraty a brilantním slov-
ním humorem, jež se týkají problému, kte-

rý znají snad všichni rodiče, totiž základní 
školy. Autor má dar odposlechnout reálné 
konflikty a zpracovat je do komických situ-

ací, odlišných typických charakterů a vtip-
ně úderných replik, kde se rodiče rozhodně 
nešetří…
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Křesťan jako autor 
plus skvělí muzikanti

Kapela Druhá tráva vystoupí v divadle.

M-Klub

Skupinu Druhá tráva založili v  roce 1991 
Robert Křesťan a  Luboš Malina po  svém 
odchodu od  Poutníků. Kapelu charakte-
rizují dva výrazné znaky – autorská a  in-
terpretační výjimečnost zpěváka, textaře 
a  překladatele Roberta Křesťana a  mimo-
řádná instrumentální zdatnost ostatních 
členů skupiny. 
Hned od svého vzniku byla Druhá tráva řa-
zena mezi špičku na folkové a country scé-
ně nejen v  České či Slovenské republice. 
Přestože bývá často označována jako blue-
grassová, už od počátku existence mixuje 
více stylů. Druhá tráva dosud vydala 18 
alb v  Česku i  USA a  je několikanásobným 

držitelem ocenění Anděl v  kategorii Folk 
a country. 
Jako jedna z mála českých kapel pravidel-
ně každý rok absolvuje turné po USA, a to 
s  velice příznivým ohlasem. Druhá tráva, 
která se po  dvouleté pauze představuje 
opět ve Vysokém mýtě, oslavila minulý rok 
čtvrt století na scéně. 
V roce 2019 se příznivci kapely můžou těšit 
na pokračování vydařené spolupráce s bra-
try Ebenovými a také s rockovou kytarovou 
legendou Michalem Pavlíčkem. Druhá trá-
va plánuje pozvat nějakého zajímavého 
hosta z USA a navíc se zhmotňuje myšlen-
ka na novou autorskou desku.

Středa 17. 4. od 19.30, Šemberovo divadlo
ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA + HANKA KOSNOVSKÁ TRIO
Harmonogram večera: 19.30 – předkapela, Hanka & Veronique Trio, 20.00 Druhá tráva
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Poličce a online. Vstupné 280, 300, 330 Kč.

Čtvrtek 18. 4. od 18.00, M-klub 
Tomáš Jireček, Martin Hak:
BLUDIŠTĚ M
Vstupné v předprodeji 100 Kč, na místě 120 Kč. Předprodej online na eshop.mklub.cz a v IC 
ve Vysokém Mýtě a Litomyšli.

O mužském bloudění
Když někdo zakopne o cosi a natluče si nos, 
politujeme ho. Když to udělá ve  stejném 
místě podruhé, zvedneme obočí a  udělá-
li to potřetí, budeme se smát! Copak neví, 
kde je?! Další opakování téhož ale najed-
nou rozčeří obrysy „našeho světa“ a  my 
spatříme pravou podstatu věci – zoufalství 
ztracence.
Bludiště M je autorská divadelní inscenace 
výsledků badatelských výprav do  hlubin 

našich mužských bludišť. Divadelní projekt 
spojující improvizaci a  řemeslo vypravěčů 
na  jednom jevišti. V  každém představení 
divadelní improvizátor a vypravěč příběhů 
spojí své síly k tomu, aby se společně s di-
váky vydali na výpravu do nových částí ne-
změrného bludiště. Inspirací při zkoumání 
světa mužského bludiště se stala kniha 
Král, válečník, milovník, kouzelník Roberta 
Moorea a Douglase Gillettea. 

Středa 3. 4. od 18.00, M-klub
JEDU S DOBOU
Dopravní beseda pro seniory
Co vás čeká?
–	 představení projektu Jedu s dobou 

(kurzy v centru bezpečné jízdy zdar-
ma)

–	 novinky v dopravních předpisech
–	 moderní systémy ve vozidle apod.
Vstup zdarma. 
Více informací: www.jedusdobou.cz

Sobota 6. 4. od 19.00, M-klub
ČERVENÍ KRÁLÍČCI 
Tradiční retro diskotéka Červených Krá- 
líčků, kterou pořádají s M-klubem ve 
stylu 60. let.
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšli, Poličce a online. 
Vstupné 100/130 Kč.
Informace: www.cervenikralicci.cz.

Sobota 13. 4. od 20.00, M-klub
Improzápas: 
PALEŤÁCI vs. OLIVY
Legendární improvizační souboj titá-
nů je zpět! Tentokrát si (takřka domá-
cí) Paleťáci pozvali výběr Olivy z Olo-
mouce. Divadelní improvizační zápas 
– hokej na divadle, divadlo v hokeji! 
Vstupné v předprodeji 100 Kč, na místě 
120 Kč. 
Předprodej online na eshop.mklub.cz  
a v IC ve Vysokém Mýtě a Litomyšli.
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Neděle 14. 4. od 13.30, M-klub
TANEČNÍ ODPOLEDNE
Ve společenském sále M-klubu  se 
koná další tradiční taneční odpoled-
ne. Přijďte si posedět, pobavit se s ži-
vou hudbou a zatančit si. Hraje jako 
obvykle hudební skupina Sunday Tea 
pod vedením Jaroslava Prudiče. Násle-
dující termín: 5. května.
Vstupné: 60 Kč.

Pátek 19. 4. od 20.00, M-klub
BIG FRIDAY
Zahrají DJs: DJ LE / DJ BLOND / DJ GUY 
G a těšit se můžete na žánry HipHop 
/ R&B
Vstupné: v předprodeji 100/150 Kč na 
místě. Vstup od 18 let. 
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšli a Poličce nebo online na 
eshop.mklub.cz.

Středa 25. 4., od 18.00, M-klub
LÉKAŘSKÁ MISE V KENI
Povídání o nemocnici ve městě Itibu 
v Keni, aneb vysokomýtské lékařky 
Lenka Dejdarová a Eva Papoušková na 
měsíční misi v rovníkové Africe

Sobota 27. 4. od 21.00 do 3.00, 
2 sály M-klubu
DJ PETR & MARTIN 
FIKEJS & DJ MORRIS
Oblíbená diskotéka třech domácích 
DJs na dvou sálech M-klubu.
Fotobudka Cvakmat & akce na drinky.
Vstup od 17 let s platným občanským 
průkazem.
Vstupné: předprodej 100/150 Kč na mís-
tě, předprodej v IC Vysoké Mýto, Litomy-
šl, Polička.

Pátek 5. 4. od 18.00, M-klub
SETKÁNÍ BIGBANDŮ
Vstupné: 100/150 Kč. Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Poličce  
a online.

Čtvrtek 11. 4. od 19.00, M-klub 
DRUMMING SYNDROME –  BUBENICKÁ SHOW
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Poličce a online. Vstupné 160/200 Kč.

Bubenická show
Bubenický virtuos Miloš Meier svojí show 
Drumming Syndrome oslovuje čím dál 
větší publikum všech věkových katego-
rií a  žánrových odvětví. Člen metalových 
Dymytry nebo české Supergroup (Pavlí-
ček, Střihavka, Dragoun,…) přijede s touto 
bubenickou one-man show v rámci svého 
tour. 
V  programu hraje Meier spoustu bube-
nických sól, skladby speciálně složené pro 
tento projekt, osobitě upravené známé 

filmové soundtracky a  také další novinky 
a překvapení. Vrcholem vystoupení je čty-
řicetiminutový set složený ze světových 
rockových a  metalových hitů. Vystoupení 
doprovází Milošovo vyprávění o jeho zku-
šenostech na  domácí i  zahraniční scéně, 
o  vybavení, které používá a  také veřejná 
diskuze v  uvolněném pojetí. Součástí té-
měř dvou a  půl hodinové show je promí-
tání krátkých dokumentů z  jeho bubenic-
kých cest. 

Setkání bigbandů
Tradiční setkání bigbandů se vrací do M-klu- 
bu. Zde se představí Big Band ZUŠ Žam-
berk a domácí Junior Big Band.
Junior Big Band navazuje na  práci před-
chozího Big Bandu ZUŠ, který v roce 2017 
ukončil svou aktivní činnost. Za 14 let pů-
sobení zanechal za  sebou kvalitní práci 
a  nezapomenutelné hudební zážitky.  Ju-
nior Big Band byl založen v  roce 2016 
současným kapelníkem a  učitelem ZUŠ 
Jaroslavem Prudičem. Big Band má klasic-
ké obsazení (pět saxofonů, čtyři pozouny, 
pět trumpet, rytmiku a perkusi) a dvě zpě-
vačky (Barboru Kopišťovou a Sáru Štolbo-
vovou).
Na  domácí scéně a  na  jazzových festi-
valech v  okolních městech hrají klasické 
swingové skladby,  ale i  hitovky z  oblasti 

popu, rocku, filmové hudby či latinsko
-amerických rytmů.  Na  jazzové soutěži 
v Děčíně v roce 2017 obdrželi cenu stříbr-
né pásmo v kategorii do 25 let a na soutě-
ži Tanečních orchestrů ZUŠ ve  Svitavách 
v roce 2016 získali stejné ocenění.
Energická parta mladých hudebníků Big 
Band ZUŠ Žamberk hraje pod vedením 
Jana Hovorky od  roku 2015. Postupně 
vstřebávají krásy i nástrahy bigbandového 
hraní a  rozšiřují svůj  repertoár o  zajíma-
vější a náročnější skladby a aranžmá. Hra-
jí skladby ze zlatého období amerického 
swingu (Glenn Miller, Benny Goodman), 
jazzové a jazzrockové standardy v moder-
ních úpravách i  starší evergreeny českých 
autorů (Jaroslav Ježek, Bedřich Nikodém, 
Sláva Eman Nováček). 

Juniorský Big Band se porovná s podobným seskupením ze Žamberku.
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Kočičky v knihovně

Obrázky z Bereniky

Beseda se spisovatelkou Markétou Ha-
rasimovou bude spojena se slavnostním 
zápisem nových dětských čtenářů do 
knihovny. Stalo se již tradicí, že na jaře ví-
táme v knihovně dětské čtenáře. Děti be-
sedují se zajímavým hostem, letos k nám 
zavítá oblíbená česká autorka Markéta 
Harasimová. Bude si povídat s dětmi nejen  
o práci spisovatelky, ale představí také 

Výstava obrazů z Bereniky ve vestibulu Měst-
ské knihovny ve Vysokém Mýtě. Smyslem 
bylo využít krásu obrazů z  kalendářů déle 
než jen jeden rok, a tak je klienti Bereniky při 
arteterapii využili k vytvoření obrazů, do kte-
rých vdechli i kousek svého umění. Klienti se 

svoji novou knihu Z deníku kočičky Ťapič-
ky. Kniha je interaktivní a děti v ní kromě 
příběhu najdou i zábavné úkoly a omalo-
vánky. 
V  závěru besedy přivítáme do knihovny 
nové dětské čtenáře a oceníme samozřej-
mě i čtenáře stávající. Děti obdrží z rukou 
spisovatelky průkazku do knihovny, pa-
mětní list a drobný dárek.

Čtvrtek 11. 4. dopoledne, knihovna, pro 2. třídy ZŠ.

1. 4.–30. 4., knihovna

Putování 2019
Beseda na podporu osvěty autismu. Jedná 
se již sedmý ročník akce Putování na pod-
poru osvěty autismu, kterou pořádá orga-
nizace Adventor o. s. Do Vysokého Mýta 

Čtvrtek 11. 4. v 18.00, knihovna

doputují 11. dubna a další den v  9 ráno 
startují od informačního centra další etapu 
do Brčekol. Záštitu nad etapou převzal sta-
rosta František Jiraský.

s  chutí pustili   do  výtvarných prací, kde  po-
užili vybrané části kalendářů, které dotváře-
li   za pomoci tužek, pastelek, fixů, vodových 
barev a  pastelů. Začala tak vznikat díla, kde 
se propojily různé techniky, od  vystřižení 
a nalepení až po dokreslení vybraných částí. 

Markéta Harasimová s novou dětskou knížkou. Foto Josef Osička

Z Mýta po celém světě 4
Neváhejte a  přijďte se nechat unést 
nevšedními a dech beroucími zážitky, 
které nám podají přednášející z  níže 
uvedených přednášek.

Úterý 2. 4. v 15.00, Šemberovo divadlo
UŽ NIKDY PĚŠKY 
PO ARMÉNII A GRUZII
Přednáší: Ladislav Zibura
Na  jakého přednášejícího se můžeme 
těšit? Na koho jiného, než na známého 
cestovatele Ladislava Ziburu. Putoval 
například ke  Zdi nářků v  Jeruzalémě, 
pěšky byl také v Santiagu de Compo-
stela a  Římě, na  kole zase dojel k  Se-
vernímu moři a zpět. Mladý poutník se 
vydá pěšky probádat Kavkaz. Očeká-
vá nenáročný výlet, situace se mu ale 
brzy vymkne z  nohou. Během cesty 
po Arménii, Gruzii a Náhorním Karaba-
chu se vydává do těch nejzapadlejších 
vesnic. Alkohol teče proudem a mladý 
dobrodruh důvěrně poznává kulturu 
plnou pohostinnosti, rozhodných slov 
a sovětské nostalgie. Své zážitky z kav-
kazského putování Zibura líčí s tradič-
ním humorem a  sebeironií, pro které 
ho posluchači nenávidí i milují.

Úterý 16. 4. v 15.00, M-klub
AFRIKA – TRADICE 
A SOUČASNOST
Přednáší: Tomáš Kubeš
Devět zemí – devět příběhů. Zážitky 
z  cest po  Západní Africe během šes-
ti let od  Senegalu do  Beninu. Příro-
da, národní parky, přeplněná města, 
cestování na  střeše auta, ale i  na  vel-
bloudech, hliněné mešity, karnevaly, 
tradiční slavnosti masek, tržiště, ko-
loniální historie, divoké bary i setkání 
u přeslazeného čaje. To vše jsou příbě-
hy pulsující západní Afriky.

Úterý 30. 4. v 15.00, M-klub
HIMALÁJSKÉ NEBE
Přednáší: Alena Aichlmanová
Jak vypadá složitá cesta mnišek 
za vzděláním? Čím nejraději tráví svůj 
volný čas? A jaké to je strávit půl roku 
v  himálajských klášterech jako dob-
rovolník bez teplé vody, čerstvého 
ovoce a zeleniny? To vše se dozvíte  se 
na  multimediální přednášce Aleny 
Aichlmanové, která strávila půl roku 
v  Himálaji mezi buddhistickými mni-
škami.
Cena přednášky: 50 Kč.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

Univerzita 
volného času



19

véemko, kulturní pozvánky

Pilařova premiéra
Rozkvetlé louky, meandry Loučné a  Orli-
ce, horská úbočí a  také Kujebina (Vysoké 
Mýto, pozn. autora), to jsou hlavní námě-
ty obrazů vysokomýtského malíře Josefa 
Pilaře, od  jehož narození letos uplyne sto 

Josef Pilař (*1919 Hořice v  Podkrkonoší,  
†1996 Vysoké Mýto) pocházel ze skrom-
ných poměrů, jeho otec byl tkadlec. Už 
jako dítě rád maloval, ale na výtvarná stu-
dia nebyly peníze. Byl ještě velmi mladý, 
když mu záhy po sobě zemřeli oba rodiče, 
dospívání pak prožil na Podkarpatské Rusi 
u své tety. Tam poznal, co je bída.
Vyučil se lakýrníkem, ovládal písmomalíř-
ství a uměl si poradit s  reklamní plochou, 
to byla dobrá kvalifikace, aby se stal výtvar-
níkem dekorací ve  Východočeském diva-
dle Pardubice. Pracoval tam od roku 1952 
až do  odchodu do  důchodu v  roce 1987. 
Za pětatřicet let vytvořil kulisy ke stovkám 
inscenací, muzikálů i  pohádek. „Vzpomí-
nám, jak na  dvoře divadla maloval obří 
bankovku, asi 22 x 8 metrů, která pak visela 
na jevišti za zády herců,“ říká Jindřich Šmégr, 
Pilařův dobrý přítel, který po něm převzal 
vedení výtvarného klubu. „Kromě malová-
ní musel ovládat i  další umělecká řemesla 
– modelování, řezbařinu, sochařinu… Byl 
velmi šikovný a pracovitý,“ dodává.
Společně s  dalšími malíři vyráželi do  ple-
néru, kde je Pilař učil pracovat s pastelem. 
V  tom byl mistr. „Inspiroval nás, ale nikdy 
neopravoval,“ vzpomíná Šmégr.
Josef Pilař miloval přírodu, kromě malování 
se věnoval také pěstování skalniček a rybaře-
ní. Žádný rybářský ples se tehdy neobešel bez 
dekorací, které navrhoval. Rád také cestoval, 
znal Krkonoše, Šumavu, Orlické hory… S se-
bou vždy vozil malířské nádobíčko a  domů 
přivážel často nějakou novou divoce rostoucí 
sazeničku, aby ji přidal na svoji skalku.
Na výstavě nazvané Krajinou Josefa Pilaře 
uvidíte pět desítek olejů a pastelů, z nichž 
na vás dýchne čerstvý závan nadcházející-
ho jara.

Iveta Danko, kurátorka Městské galerie

Nová výstava 5. 4.–5. 5., 
Městská galerie
KRAJINOU JOSEFA PILAŘE
Vernisáž v pátek 5. 4. v 17 hodin 

Pozvánka do galerie

Louka, olej Josefa Pilaře.

Autoportrét, olej Josefa Pilaře.

Memento loňského požáru.

Koncert 11. 4. v 19.30
BEATLES I QUEEN 
V PODÁNÍ SMYČCŮ
Corvus Quartet, který vystoupí v sále gale-
rie ve čtvrtek 11. dubna, je klasické smyč-
cové kvarteto ovšem s  velmi netradičním 
repertoárem. Soubor vznikl v  roce 2004 
ze členů Komorní filharmonie Pardubice 
jako snaha rozšířit svou hudební působ-
nost o nové a nezvyklé žánry. Proto v jeho 
repertoáru najdeme skladby napříč spek-
trem hudebních dějin. Seskupení hraje 
ve  složení: Petr Vrána / housle a  úpravy 
skladeb, Libor Ježek / housle, Petr Klas / 
viola a David Matoušek / violoncello.
Koncert udělá tečku za  jarní sezonou, ale 
již před jeho začátkem bude možné zakou-
pit si abonentku na  tu podzimní. Těšit se 
během ní můžete na tři recitály: Lubomír 
Brabec / kytara (19. 9.); Kristina Vocet-
ková / violoncello (31. 10.) a Matyáš No-
vák / klavír (28. 11.). 
Za abonmá zaplatíte 360 korun, za vstupen-
ku na jednotlivý koncert 150 korun.

Festival 17. 5. od 18 do 23 hodin
3D NOC V GALERII

let. Ačkoliv léta působil na  zdejší výtvar-
né scéně – tvořil, vedl kroužek výtvarníků 
(nyní Sdružení malířů Vysokomýtska Trian-
gl) a organizoval společné výstavy – samo-
statně v  městské galerii nikdy nevystavo-
val. Toto je premiéra. Zahájení se uskuteční 
v pátek 5. dubna v 17 hodin.

Především umění v  prostoru nabídne le-
tošní 3D Noc v galerii. Uskuteční se v pátek 
17. května a otevřeme během ní hned čty-
ři nové výstavy. Hlavní sál zaplní unikátní 
soubor plastik ústeckoorlického rodáka, 
významného sochaře Quida. V malém sále 
si prohlédnete komorní expozici Popeleční 
pondělí. Ta ukáže zlomek tvorby sochaře 
Jakuba Vlčka z Vraclavi, jemuž před rokem 
shořel ateliér a  v  něm i  většina jeho dosa-
vadních děl. Ve veřejnosti běžně nepřístup-
ných sklepních prostorách soudu zaujmou 
originální instalace mladých umělců, žáků 
Filipa Dvorského ze ZUŠ Vysoké Mýto. 
A ve Zvonici se budou společně prezentovat 
pedagogové a  studenti Střední umělecko-
průmyslové školy Hradec Králové, která se 
zaměřuje na  design nábytku a  hudebních 
nástrojů. Celý večer se budou konat výtvar-
né dílny. Pod širým nebem bude koncerto-
vat swingová kapela Banda di Feste složená 
ze studentů Konzervatoře Pardubice.
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Příběhy mincí
Přednáška s  titulem Keltské mincovnictví 
ve 3. a 2. století v  Čechách navazuje na 
novou publikaci. V rámci monografického 
zpracování tématu se podařilo shromáždit 
celkem 715 mincí, které byly katalogizová-
ny v typologických přehledech a v případě 
importovaných ražeb v  katalogu nálezů 
z českého území.
Přednáška představí  zcela nový pohled 
na počátky a starší fázi mincovnictví na 
českém území s  přihlédnutím k  situaci 
v  oblasti koridoru Jantarové stezky, tedy 
v regionech mezi Slezskem a rakouským 
Podunajím. Zvláštní pozornost bude věno-
vána  statérům typu Niké, které reprezen-
tují nejstarší typ keltských mincí ve střední 
Evropě, jejichž původ lze hledat také na 
českém území.

O týden později před posluchače před-
stoupí Petr Vorel, který zájemce seznámí 
s obsahem nejnovějšího nálezu zlatých 
dukátů, který obohatil  numismatickou 
sbírku vysokomýtského muzea.  Vysvět-
lí roli zlatých mincí v peněžním oběhu 
raně novověké Evropy v kontextu teh-
dejšího obchodu s drahými kovy, a to 
především ve  vztahu k soudobým min-
cím stříbrným.
Úterý 2. 4. od 17.00
KELTSKÉ MINCOVNICTVÍ 
VE 3. A 2. STOLETÍ V ČECHÁCH
Přednáší: Jiří Militký
Úterý 9. 4. od 18.00
KRÁLÍCKÝ NÁLEZ A ZLATO V PENĚŽNÍM 
OBĚHU TÉ DOBY
Přednáší: Petr Vorel

Neděle 7. 4. a 21. 4. od 14.00

KOMENTOVANÁ
PROHLÍDKA VÝSTAVY
Výstavou Nevěsty z jiných světů, cizin-
ky v nás provede a na zajímavosti upo-
zorní autorka výstavy Kristýna Urba-
nová z ateliéru Jak obléci pračlověka. 

Sobota 13. 4. od 13.30 do 16.30

VELIKONOCE V MUZEU
Z cyklu dílen nejen pro děti – Už vím 
proč, dědo! Tradiční muzejní dílnou 
pro děti i  dospělé zaměřenou na  vý-
robu slaměných ošatek a  ozdob nás 
provede Lenka Kmošková, Nositelka 
tradice Pardubického kraje v  oboru 
výroba nádob ze slámy. Na této dílně 
pořádané před velikonočními svátky 
si také budete moci vyzkoušet plete-
ní pomlázky a zdobení vajec lepením 
slámy.
Prosíme zájemce o  pletení ošatky o  re-
zervaci předem, místa na  dílně jsou 
omezená:  pokladna@muzeum-myto.
cz, tel.: 465 461 952.
 
Probíhající výstavy
24. 2.–21. 4.

NEVĚSTY Z JINÝCH 
SVĚTŮ, CIZINKY V NÁS
Tisíce let historie pohledem žen, které 
odešly za největší změnou svého živo-
ta. Originální archeologickou výstavu 
bez archeologických artefaktů, zalo-
ženou na  rekonstrukcích a  replikách 
realizoval ateliér Jak obléci pračlověka. 
Výstava má premiéru právě v Regionál-
ním muzeu Vysoké Mýto. K výstavě je 
připraven interaktivní doprovodný 
program s  názvem  Archeologický 
program, aneb jak vzniká historie.
Součástí programu pro školní skupiny 
je i  ukázka kosterního materiálu a  jeho 
zpracování.

3. 3.–21. 4. 

MOZAIKA TRADIČNÍ 
LIDOVÉ KULTURY 
PARDUBICKÉHO KRAJE
Výstava v  přednáškové místnosti mu-
zea představuje významné fenomény 
lidové kultury, které byly pro svoji je-
dinečnost zapsány na  krajský seznam 
nemateriální kultury a dodnes se udr-
žují. Doprovodný program pro školní 
návštěvy je zaměřen na  seznámení 
s  unikátním zvykem dodnes udržo-
vaným i v okolí Vysokého Mýta – ve-
likonoční klapání a obchůzka s mas-
kou Jidáše.

Akce

3. 3.–31. 12., Muzeum českého karosářství
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ FIRMY BROŽÍK PLZEŇ

Keltské mince.

Rodina Brožíkova.

V  pořadí již třetí sezonní výstava v  expo-
zici Muzea českého karosářství tentokrát 
představuje jednu z  nejslavnějších kolář-
ských dílen a  později karosáren – plzeň-
skou firmu Brožík. Založena byla roku 1845 
a v průběhu let se vypracovala na dvorní-
ho dodavatele a vyhledávaného exportéra 
kočárů pro královské a císařské dvory v Ev-
ropě, Africe i Asii. Jako jedna z prvních fi-
rem začala produkovat karoserie osobních 
automobilů a autobusů, dokonce vyráběla 
také tramvaje. Proslula stavbou karoserií 
na nejluxusnější domácí automobily Škoda 

Brožík uměl i tramvaje
Hispano-Suiza, jedním z nich jezdil dokon-
ce prezident T. G. Masaryk.
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Sečtělý elegantní muž, aktivní účastník I. odboje, první šéf prezídia Ministerstva národní obrany Československé republiky, generál, 
ceremoniář prezidenta Masaryka a v neposlední řadě vysokomýtský patriot. Tolik velice stručná charakteristika dnes neznámého, ale 
přesto nesmírně pozoruhodného muže.

Prezidentův ceremoniář

dělením do  Kanceláře prezidenta republi-
ky. Pro Masaryka nebyl Hoppe neznámou 
personou. Z  dřívější doby znal jeho otce 
i bratry a ještě před válku adresoval Hoppe-
mu několik dopisů do Vysokého Mýta. 
V  době, kdy Hoppe nastoupil do  prezi-
dentské kanceláře, prožíval Masarykův 
ceremoniář Stanislav Guth Jarkovský těžké 
období. Nedokázal se spokojit s rolí pouhé-
ho pořadatele slavností a už vůbec nemínil 
pořádat společenské události Alice a Jana 
Masarykových. Druhá strana naopak Jar-
kovskému vyčítala až přehnaně monar-
chistický styl ceremonií, který se snažil 
aplikovat na  republikánském dvoře. Vše 
vyvrcholilo v roce 1922 vynuceným odcho-
dem Jarkovského ze služeb prezidenta. Byť 
o to Hoppe neusiloval, zaujal Jarkovského 
úřad, což mu měl věhlasný  mistr  etike-
ty za zlé.
Vraťme se ale zpět do Vysokého Mýta. Již 
na samém počátku svého pobytu v posád-
kovém městě se mladý a  finančně dobře 
situovaný důstojník Viktor Hoppe rozhodl 
pro stavbu vlastního domu. Sídlo to mělo 
být prostorné a  podmínkou byla i  dosta-
tečně velká zahrada. Po  různých peripeti-
ích nakonec zakoupil pozemek se stodolou 
naproti Havlíčkovým sadům. Podle jeho 
představ a  náčrtků dům navrhl architekt 
Ladislav Skřivánek. Vysokomýtská stavební 
firma Josefa Drahoše pak vilu postavila bě-
hem jara až podzimu roku 1905. Vznikl tak 
secesní klenot (čp. 199), který dnes figuru-
je na seznamu kulturních památek. Stejně 
jako samotný dům byla pro Hoppeho důle-

žitá i zahrada. S pomocí architektů přetvo-
řil původní starý sad o 1 200 m2 na rajskou 
zahradu plnu rozličných dřevin, pnoucích 
rostlin i  rozmanitých růží. Všemu vévo-
dila malá studánka, z  které vytékal pra-
men do  jezírka oživeného želvami, mloky 
a  okrasnými rybkami. Do  této přívětivé 
oázy klidu přijížděla i  nejedna významná 
návštěva. Prostorná vila ve svých útrobách 
hostila hudebního skladatele Vítězslava 
Nováka, básníka Jaroslava Vrchlického či 
cestovatele Josefa Kořenského.
Ze vzpomínek Viktora Hoppeho by se 
dalo citovat mnohé. Jedna pasáž ruko-
pisu by ovšem neměla zapadnout. Je to 
sice drobný, ale přesto zajímavý kamínek 
do  mozaiky poznání vztahu mladého To-
máše Masaryka a Zdeňky Šemberové: „Asi 
po dvaceti letech, při jedné prezidentem Ma-
sarykem denně podnikajících vyjížděk koň-
mo do  okolí Topoľčianek, při kterých jsem 
jej vždy z  povinnosti provázel, tázal se mne 
znenadání, znal-li jsem – slouživ mnoho let 
ve  Vysokém Mýtě – slečnu Zdeňku Šembe-
rovou. Přisvědčil jsem a vyprávěl mu o svém 
seznámení se s  ní a  jejím způsobem života. 
Po  chvíli mi s  úsměvem řekl, že se o  slečnu 
za svobodna kdysi vážně zajímal.“ 

Jiří Junek,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Osobnosti a Vysoké Mýto

Viktor Hoppe doprovází prezidenta Masaryka na pravidelné vyjížďce. Fotografie neznámého 
autora. Archiv RMVM.

Mladý Viktor Hoppe v uniformě poručíka ra-
kousko-uherské armády. Fotografie nezná-
mého autora. Archiv RMVM.

Viktor Hoppe (13. 4. 1874–22. 5. 1962)
Brněnský rodák se v roce 1889 vydal na vo-
jenskou dráhu a  zahájil studia na  kadetní 
škole jezdectva v  Hranicích na  Moravě. 
Po  jejím absolvování v  roce 1893 sloužil 
v  různých funkcích u  několika hulánských 
pluků, aby v  roce 1904 nastoupil k  Země-
braneckému hulánskému pluku č. 2 ve Vy-
sokém Mýtě. Královské věnné město, které 
si téměř okamžitě zamiloval, se mu stalo 
domovem na  dlouhých devět let. Podle 
jeho vlastních slov neuvažoval o  tom, že 
by z  Mýta někdy odešel. Vojenská správa 
byla ovšem jiného názoru a  na  sklonku 
roku 1913 jej převelela do Prahy jako šéfa 
konceptní služby Zemského vojenského 
velitelství. 
Svého postavení ve  vysokém vojenském 
úřadě dokázal plně využít pro českou věc 
během první světové války. Již v září 1914 
navázal kontakty s tajnou organizací Maffie 
a později se zapojil do činnosti její vojenské 
sekce. Nezastupitelná pak byla jeho role 
při samotném převratu v říjnu 1918. Právě 
on zajistil předání Zemského vojenského 
velitelství Národnímu výboru. V  kritických 
revolučních okamžicích nechal zatknout 
všechny rakouské důstojníky na  velitelství 
v Praze a zrušil přímé telegrafické a telefo-
nické spojení s Vídni. Tím zabránil vyhlášení 
stanného práva a  zasloužil se o  nekrvavý 
převrat.
Po  vzniku Československa se pohyboval 
v nejvyšších armádních strukturách. V květ-
nu 1921 se jeho vojenská kariéra završila 
povýšením do  generálské hodnosti a  při-
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Noční škola, krutý pátek
Jednoho čtvrtečního večera jsme si my, 
žáci VI. C, rozbalili náš vánoční dárek – noč-
ní školu. Sešli jsme se v 17 hodin před ško-
lou, zahráli pár her, nechyběla ani stezka 
odvahy a večerní promítání filmu. Spát se 

nám moc nechtělo, ale nakonec se poved-
lo. 
Pátek ve škole byl sice krutý, ale spaní ve 
škole stálo za to.

Žáci VI. C, ZŠ Javornického

Proč nás v Knířově čtení baví?
V  dnešní době se velmi často setkáváme 
u  dětí s  nízkým zájmem o  čtení, knihy 
a  literaturu. Proto se v naší škole zaměřu-
jeme na rozvoj a posílení čtenářských do-
vedností. K  této práci využíváme bohatě 
vybavenou  školní knihovnu. Ta poskytuje 
dětem přes 800 knih různého zaměření 
od  pohádek až po  naučné encyklopedie. 
Knihovna je volně přístupná všem dětem 
v rámci vyučování nebo v době odpolední 
družiny. O  přestávkách žáci využívají  čte-
nářské koutky  na  chodbách. Každý měsíc 
se děti těší na  nová čísla odebíraných ča-
sopisů. Naši prvňáčci se poprvé seznámí 
s knihou při slavnostním předávání krásné-
ho Slabikáře od Jiřího Žáčka. Poté celý rok 
z něho čteme příběhy, na kterých se naučí 
plynulé čtení s  porozuměním. Dovršením 
čtenářských dovedností jsou žáci v květnu 
pasováni na dobré čtenáře. Tento slavnost-
ní akt považujeme za další krok v posílení 
zájmu dětí o čtení. Ve druhé třídě žáci na-
vštěvují Městskou knihovnu ve  Vysokém 
Mýtě, kde probíhají besedy se spisovateli. 
Při této příležitosti se mohou děti zúčastnit 
slavnostního zápisu nových čtenářů.
Poutavé besedy se spisovateli pořádáme 
i v naší škole. V březnu nás navštívila již po-
druhé spisovatelka Jitka Vítová. Její knihy 
O Květušce máme v naší knihovně pro spo-

se stává, že po vzájemné prezentaci si žáci 
představenou knihu ihned vypůjčí. Mezi 
oblíbené druhy čtení u dětí patří společná 
četba zaměřená na práci s textem a vyhle-
dávání dalších informací.
V  rámci dne dětské knihy se uskuteční 
v dubnu první čtenářský večírek, kdy si uči-
telé společně s  dětmi přečtou zajímavou 
knihu a pobesedují o ní. Vypracují zábavné 
úkoly zaměřené na práci s textem i vyhle-
dávání informací. Na závěr zhlédnou ukáz-
ku pohádky či filmu na námět dané knihy. 
Věříme, že touto různorodou činností s kni-
hou podpoříme u žáků stálý zájem o čtení. 
Prostě čteme rádi.

Kolektiv ZŠ Knířov

Noční škola byla jako dárek. Foto archiv školy

Děti ve škole v Knířově čtou rádi. Foto archiv školy

V knihovně 
s Hurvínkem
V  březnu jsme se IV. B navštívili 
knihovnu. Zde jsme vyslechli povídání 
o Hurvínkovi. Dozvěděli jsme se mno-
ho zajímavostí o  loutkách a  vodičích   
Hurvínka, Taťuldy, Máničky a paní Ka-
teřiny (Bábinky). Paní knihovnice nám 
ukázala mnoho knih s  Hurvínkem 
a z  jedné nám i předčítala. Pro poba-
vení nám pustila nahrávku toho, co si 
Hurvínek myslí o škole, a přečetla jeho 
slohovou práci na  téma prázdniny. 
Nakonec jsme si mohli půjčit knihy 
domů. Skvěle jsme se bavili a už se tě-
šíme na další návštěvu knihovny.

Petra Nováková, ZŠ Javornického

lečnou četbu. Starší žáci se v rámci literární 
výchovy seznamují s autory knih i  ilustrá-
tory. Cílem takových projektů je poznat 
autora a děti pro knihu nadchnout. Často 
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Strážníci a Bubáci

Přípravná třída opět bude
Ve školním roce 2019/2020 bude ZŠ Jirás-
kova opět otevírat přípravnou třídu pro 
děti, jimž byl povolen odklad povinné škol-
ní docházky a také pro předškolní děti. Do-
cházka do třídy je zdarma. Vyučování pro-
bíhá od 8.00 do 11.40, lze navštěvovat také 
školní družinu (od 6.30 do 17.00 v budově 
1. stupně nebo 6.00–7.45 a  15.00–16.30 
v budově 2. stupně). 
Velkou výhodou je nízký počet dětí v  ko-
lektivu, maximálně 15, což umožňuje in-
dividuální přístup k  jednotlivým žákům. 
Do  výchovného procesu jsou zařazeny 
nové alternativní programy, aby žáci nebyli 
přetěžováni. Jednotlivé vzdělávací okruhy 
jsou doplňovány grafomotorickými a řečo-
vými cviky, komunikativními dovednost-
mi, rozvojem jemné motoriky, rozšiřová-
ním představivosti a  logického myšlení.   
O zařazení do třídy rozhoduje ředitelka ško-
ly na žádost zákonného zástupce a na zá-
kladě písemného doporučení školského 
poradenského zařízení a  dětského lékaře. 
Přípravnou třídu doporučujeme přede-
vším rodičům, kteří si přejí, aby se jejich 
dítě bezproblémově začlenilo do  vzdělá-

vacího procesu, a chtějí předcházet vzniku 
menších či větších problémů při vyučování 
v 1. třídě a v průběhu celé školní docházky. 
Máte-li jakýkoliv dotaz, obraťte se na ředi-
telství ZŠ Jiráskova.		     ZŠ Jiráskova

Lyžařský výcvikový kurz 7. ročníku proběhl 
v únoru v lyžařském středisku Strážné v Kr-
konoších.
Děti byly rozděleny do  tří družstev podle 
lyžařské zdatnosti. Strážníci – tj. začáteční-
ci a  slabší lyžaři – zkoušeli své dovednosti 
ve skiareálu Strážné, dvě pokročilá družstva 
Bubáků lyžovala v areálu Bubákov – Herlí-
kovice, kam je každý den odvezl skibus.
Osvědčil se nám pozdější únorový termín, 
protože bylo déle světlo. Na  sjezdovce 
jsme byli každé dopoledne a po pozdějším 
obědu následovalo odpolední zaměstnání 
ve  formě výuky běžeckého lyžování nebo 

odpočinkových procházek. Večery vyplňo-
valy přednášky a názorná videa o metodi-
ce výuky sjezdového i běžkového lyžování. 
Po  večeři už si děti organizovaly zábavu 
samy po jednotlivých družstvech. Celý tý-
den týmy proti sobě soutěžily ve hře Doby-
tí severního pólu.
Úspěchem bylo, že na konci kurzu všichni 
žáci vyjeli na  vleku a  sjeli bezpečně sjez-
dovku po vytyčené trase. Především u za-
čátečníků byl vidět znatelný pokrok v jejich 
lyžařských dovednostech.

Slavomír Kouřím a Marcela Ropková, 
ZŠ Javornického

Závody psích spřežení. Foto Marcela Ropková

Soutěžíme, sportujeme, 
postupujeme
Žáci 1. a 2. stupně se zúčastnili oblast-
ního kola recitační soutěže v Ústí nad 
Orlicí.  Nejúspěšnějším recitátorem se 
stal Prokop Vojáček, který získal čest-
né uznání za interpretační neotřelost.
Po úspěšném splnění školního kola se 
Matěj Pospíšil a Stanislav Doubravský 
zúčastnili okresního kola Chemické 
olympiády, kde chlapci absolvovali 
písemný test a praktickou laboratorní 
práci. Stanislav Doubravský se probo-
joval do krajského kola.
Sportovci z 8. a 9. ročníku vyhráli okrs-
kové i okresní kolo v basketbalu a po-
stoupili do krajského finále. 
Žáci školního parlamentu připravili 
pro své spolužáky akci skok přes švi-
hadlo. Vybraní žáci z jednotlivých tříd 
se zúčastnili finále. Vítězové obou ka-
tegorií získali diplom a věcné ceny. 

Kolektiv učitelů ZŠ Javornického

Úspěchy na mapě 
i v recitaci
Žákyně 6. B Ema Skálová vybojovala 
v  okresním kole zeměpisné olympi-
ády úžasné 2. místo a  postoupila tak 
do  kola krajského. Nela Hladíková ze 
7. B získala v  okresním kole recitační 
soutěže krásné čestné uznání. Oběma 
děvčatům děkujeme za  reprezentaci 
naší školy, gratulujeme a Emě přejeme 
jasnou mysl a hodně štěstí v krajském 
kole.		

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova
 
Pokračovací kurz 
bruslení
Druhého kurzu bruslení v  Chocni se 
zúčastnilo 62 žáků šestých a sedmých 
a ročníků. I tentokrát jsme měli celou 
ledovou plochu pouze pro sebe. Pro 
děti byl připraven program sestávají-
cí se z metodiky bruslení, her na ledě 
a nově i z hry ledního hokeje. 

Slavomír Kouřím, ZŠ Javornického

Přípravná třída – výroba maňáska na ruku. 
Foto A. Jokešová
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Gymnazisté za video 
ve Štrasburku
Skupina studentů francouzštiny, která 
na Gymnáziu Vysoké Mýto pracuje ve fran-
couzském klubu, natočila soutěžní video 
pro Evropskou unii. Byli za  svou práci vy-
bráni, a  tak strávili jeden den 7. března 
v parlamentu ve Štrasburku. 
Student 3. A  Vojtěch Krejsa měl tu čest 
a představil naši školu před všemi zúčast-
něnými (650 studentů a učitelů z 28 zemí). 
Součástí setkání byla práce ve  skupinách 
nad tématy: životní prostředí, bezpečnost 
a  lidská práva, evropské volby 2019, bu-
doucnost Evropy, zaměstnanost mladých 
lidí. Studenti diskutovali v angličtině a fran-

couzštině. Pak si vybrali svého zástupce, 
který představil jejich program. Nechyběly 
připomínky a  dotazy z  pléna a  závěrečné 
hlasování.
Součástí cesty byla také návštěva Colma-
ru s  jeho nádhernými hrázděnými domy, 
vesnička na vinné stezce – Riquewihr a sa-
motná prohlídka Štrasburku. Poděkování 
patří Robertu Vovkovi, který video natočil 
a sestříhal a dalším studentům 1. A a 3. B. 
Díky jejich skvělé práci mohlo vyjet 24 stu-
dentů na  třídenní pobyt, který byl hrazen 
z prostředků Evropské unie.

Dana Mořkovská, gymnázium

Opravdu speciální ples
Ke konci plesové sezóny se i tělocvična 
Speciální základní školy a praktické školy 
Vysoké Mýto proměnila v  plesový sál, ve 
kterém nic nechybělo – očíslované stoly 
s  bílými ubrusy a květinami, plesová vý-
zdoba, místa vyprodaná do posledního 
lístku…
Žáci, oblečení do společenského oděvu, si 
předem za „speciální peníze“ koupili vstu-
penky, připravili občerstvení do školního 
plesového baru, ve třídách nacvičili před-
tančení a přinesli nějaký dárek do tomboly.         
Natěšení a plní očekávání se všichni sešli 
v tělocvičně v pátek 1. března, aby si spo-

lečně 12. školní ples užili! Během dopo-
ledne jsme toho zvládli opravdu hodně: 
zopakovat zásady společenského chování, 
naučit se nabídnout rámě a správně chodit 
po tanečním parketu, vyzkoušet si dám-
skou a pánskou volenku, naučit se společ-
ně jednoduchý country tanec, hospodařit 
se speciálními penězi a samozřejmě tančit 
a bavit se až do úplného konce.
Školní ples je pro naše žáky velmi oblíbe-
nou akcí, proto se už teď všichni těší na 
další ročník!

Lucie Jandíková, 
Speciální ZŠ a praktická škola

Gymnazisté navštívili vesničku Riquewihr. Foto Dana Mořkovská

Fotografická soutěž 
Otmarovo oko
Gymnázium Vysoké Mýto pořádá  
12. ročník fotografické soutěže Otma-
rovo oko pro žáky základních a střed-
ních škol Vysokého Mýta.
V letošním roce je výběr trojice témat 
spojen s architekturou:
Historická architektura
Moderní architektura
Architektura Vysokého Mýta

Termín odevzdání prací: 24. květen.   
Ke každému ze tří témat je možné 
zaslat trojici fotografií. Soutěží se v je-
diné kategorii. Fotografie je možné 
pořídit digitálním fotoaparátem nebo 
mobilním zařízením (telefon, tablet). 
Soutěžní snímky je třeba zaslat na 
adresu: foto@gvmyto.cz. Soutěž bude 
zakončena výstavou fotografií v Regi-
onálním muzeu ve Vysokém Mýtě, kde 
proběhne i vyhlášení vítězů spojené 
s  udílením cen. Díky podpoře našich 
sponzorů města Vysoké Mýto a Sdru-
žení rodičů obdrží nejlepší fotografo-
vé ceny v hodnotě 3 000 Kč.

Za organizátory Tomáš Drahoš, 
gymnázium

Regionální přebor škol 
v SUDOKU 
Ve  středu 6. března se v  prostorách 
Gymnázia Vysoké Mýto uskutečnil 
již  12. ročník regionální soutěže žáků 
základních a středních škol v  SUDO-
KU. Celkem 54 soutěžících z pěti škol 
bylo rozděleno do čtyř kategorií pod-
le věku. Soutěžilo se ve třech kolech, 
v každém účastníci luštili dvě sudoku. 
Naši studenti se mezi luštiteli neztra-
tili: v každé kategorii jednotlivců jsme 
získali alespoň jednu z medailí a v ka-
tegorii Základní škola zůstal pohár 
doma. Putovní pohár, tj. cena pro ab-
solutního vítěze (výběr čtyř nejlepších 
časů školy napříč kategoriemi), si ale 
odvezli studenti Gymnázia Ústí nad 
Orlicí. Děkuji za úspěšnou reprezen-
taci naší školy všem našim soutěžícím. 

Pavlína Krejsová, gymnázium
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Ocenění za rozvoj 
česko-německých vztahů
Střední škola podnikání ve Vysokém Mýtě 
obdržela ocenění od ředitele Koordinační-
ho centra česko-německých výměn mlá-
deže Tandem za aktivní účast na Programu 
podpory odborných praxí. 
Díky spolupráci, v  níž spojily síly organiza-
ce, školy a  podniky na  obou stranách hra-
nic, absolvovala od roku 2015 řada němec-
kých žáků ze školy Hans-Viessmann-Schule 
v Bad Wildungen a Frankenberku odbornou 
stáž ve  Vysokém Mýtě a  okolí, ve  firmách 
Iveco, Mikroelektronika a  Autoneum. Žáci 

naší školy měli naopak příležitost poznat 
pracovní prostředí německých firem a  or-
ganizací v Bad Wildungen a v partnerském 
městě Korbachu. Účast na  této zahraniční 
mobilitě přispěla nejen k  rozšíření odbor-
ných znalostí žáků obou škol a  ke  zvýšení 
jejich šancí při uplatnění na evropském trhu 
práce, ale i  ke  sblížení a  rozvoji všestran-
ných přátelských vztahů mezi mladými lid-
mi z České republiky a Německa.

Jarmila Svatošová, 
odborný garant projektu, SŠ podnikání

Takto to slušelo studentům ze stavební školy. Foto archiv školy

Maturitní ples 
Rok se s  rokem sešel a máme tu dal-
ší maturanty. Poslední zábavnou akcí 
před tvrdým finišem byl dlouho při-
pravovaný 71. maturitní ples školy. 
V  pátek 15. února jsme (hlavně ma-
turanti) si užili krásný večer. Nástup 
v kostkovaných košilích napovídal, že 
nepůjde o žádnou klasiku. A nemýlili 
jsme se. Některým sice rytmus nebyl 
vlastní, ale pružní a rychlí museli být 
všichni. Pak chvíle napětí a už přichá-
zeli úplně jiní lidé, než je známe ze 
školních lavic. Usměvaví, dobře nala-
dění odcházeli pyšně s  šerpou na pr-
sou. Podle tradice ji úderem půlnoci 
obřadně zašlapali, aby si zajistili přízeň 
štěstěny.

Marie Severová, SŠ stavební

Vysokomýtský Oskar bez přešlapů
Světla zhasla a  početné publikum v  Šem-
berově divadle ztichlo. Začalo vyhlášení 
Výročních cen Vysokého Mýta za rok 2018. 
Náš tým (Kateřina Menclíková, Adéla Kotr-
bová, Josef Uher, Vojtěch Dostál, Pavel 
Šafařík a  Jan Pohorský) byl nominován za   
1. místo v  celorepublikové soutěži o  nej-
lepší návrh nové Národní knihovny z vlni-
tého kartónu a  za  1. místo za  transportní 
obal pro model budovy hned ve  dvou 
kategoriích: Za reprezentaci města a školy 
a  v  kategorii Za  výtvarné dílo, fotografii, 
film, videoprogram, architekturu a  stylo-
vou rekonstrukci. 
Nutno podotknout, že jsme se na tuto akci 
náležitě připravovali. Naše noční stolky 
zaplnily knihy od  Ladislava Špačka a  Gu-
tha-Jarkovského. Tudíž zejména chlapcům 
se ulehčil výběr toho správného smokingu 
a motýlky z kartónu ladily s krásnými šaty 
dívek.
V divadle byl slyšet jen tlukot našich srdcí. 
Věta, kterou jsme si přáli slyšet, se rozezně-
la mezi čtyřmi stovkami diváků z úst jedno-
ho z  vysokomýtských zastupitelů – Filipa 
Dvorského. Nadšeni, plní dojmů, v paměti 

zakotveny odstavce knihy Slon v porcelánu, 
jsme přebírali cenu za  velikého aplausu. 

Věříme, že jsme v noblesním prostředí ne-
udělali žádný přešlap.
Chtěli bychom poděkovat stavební ško-
le, že nám vytvořila podmínky pro stav-
bu a  naší třídní učitelce Janě Břicháčkové 
za odbornou architektonickou i psycholo-
gickou pomoc.

Za tým z 2. A Vojtěch Dostál, SŠ stavební

Ocenění Tandem a letošní stážisti s Jarmilou Svatošovou. Foto Radek Slavík

Střední škola podnikání Vysoké Mýto, 
s. r. o. přijme pro následující školní 
rok učitele matematiky. Podrobněj-
ší informace podá ředitelka školy Jit-
ka Chládková, tel. 603 532 953, email: 
chladkova@sspo.cz.
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Hromovka, Maximus i hvězdy Světového poháru
Technická Vysoké Mýto připravila lyžařský 
výcvikový zájezd pro žáky 1. ročníků. Tato 
akce proběhla ve Špindlerově Mlýně a zú-
častnilo se jí 42 žáků a  žákyň. Ubytováni 
jsme byli v  krásném penzionu Horalka, 
který stojí nedaleko sjezdovky Hromovka.
Pro vlastní výcvik jsme využívali hlavně 
sjezdovky ve  Ski areálu Svatý Petr, ale 
i na Hromovce. Všichni účastníci zájezdu, 
a to i úplní začátečníci, zvládli během týd-
ne základy sjezdového i běžeckého lyžo-
vání, pět žáků se zdokonalovalo na snow-
boardu. Jediný účastník zájezdu, který se 
nenaučil lyžovat, byl maskot kurzu pes 
Maximus. Přestože byl začátek března, 
měli jsme štěstí na  počasí i  na  sněhové 

podmínky. Kromě lyžařských aktivit a vzdě-
lávacích pořadů měli žáci možnost zapojit 
se do  turnaje v  šipkách, stolním fotbálku 
a kulečníku. Nejlepší jednotlivci byli při slav-
nostním zakončení kurzu odměněni věcný-
mi cenami. 
Největší odměnou pro nás instruktory bylo 
přání většiny žáků, že by příští rok chtěli jet 
zase. Bonusem byl den, kdy se do Špindle-
rova Mlýna v rámci Světového poháru sjely 
největší sjezdové lyžařské ženské hvězdy 
naší planety, jako jsou například Slovenka 
Petra Vlhová či fenomenální Američanka 
Michaela Shiffrinová. Bylo skvělé, že jsme si 
mohli ochutnat atmosféru takové akce.

Vladimír Smrček, ISŠ technická

Nejlepší nástrojař a také škola
V Chotěboři se konal 8. ročník regionální-
ho kola soutěže KOVO Junior 2019. Soutěž 
byla určena pro studenty strojírenského 
učebního oboru strojní mechanik, nástro-
jař a puškař. Do soutěžního klání v odbor-
ných dovednostech se zapojilo celkem  
19 studentů ze šesti škol Kraje Vysočina 
a čtyř škol z Pardubického kraje. 
Nejvyšší kvalitu a  připravenost předvedl 

v  kategorii jednotlivců vítěz soutěže, žák 
3. ročníku oboru nástrojař ISŠT Vysoké 
Mýto  Jan Mrázek. Třetí místo obsadil náš 
další žák – strojní mechanik Martin Dušá-
nek. V  kategorii družstev se ISŠT Vysoké 
Mýto umístila na 1. místě.
Na přelomu února a března proběhla v rám- 
ci Stavebního veletrhu v Brně národní kola 
soutěží odborných dovedností v  oborech 

klempíř, pokrývač, tesař, kominík a  čalou-
ník. V oboru čalouník se letos utkalo devět 
dvojčlenných družstev včetně jednoho 
družstva ze Slovenska. 
Družstvo Technické Vysoké Mýto – žákyně 
2. ročníku  Magdaléna Hudcová  a  Anna 
Voborníková – obsadilo na soutěži v Brně 
4. místo. 

Milena Braiková, ISŠ technická

Soutěž KOVO Junior. Obě foto archiv školy Budoucí čalounice Magdalena Hudcová a Anna Voborníková.

Studenti technické školy mají za sebou ly-
žařský výcvik v Krkonoších.
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Muzikál
Středa 3. 4. od 19.00, 
Šemberovo divadlo
I ty Kujebáku!
Autorský muzikál pedagogů vysoko-
mýtské ZUŠ Filipa Janoucha a Davida 
Lukáše. Přehlídka v podání žáků školy.

Přehlídka
Úterý 9. 4. v 17.00, 
M-klub
Bubenický večírek
Přehlídka rockové, popové a  jazzové 
hudby v podání žáků oddělení bicích 
nástrojů ZUŠ Vysoké Mýto.
Vstupné dobrovolné.
 

Divadlo
Neděle 28. 4. ve 14.00 a 16.00, 
Loutkové divadlo Srdíčko
JAK  MARTIN  ZACHRÁNIL
TEREZKU
Loutkové divadlo Srdíčko uvádí vese-
lou pohádku se zvířátky.
Napsal: Eduard Vavruška, režie: Marie 
Švadlenová,  scéna:  Viktor Čáp,  hud-
ba: Petr Stráník, světla a zvuk: Milan 
Dostál, výprava: Martin Prachař. Hra-
jí: herci a loutky LD Srdíčko
Předprodej vstupenek v IC Vysoké Mýto 
nebo v  divadle hodinu před představe-
ním. Najdete nás na  nádvoří M-klubu, 
vchod od bazénu.
Vstupné: 40 Kč.

Pondělí 15. 4. od 19.00, 
Šemberovo divadlo
TŘI MUŠKETÝŘI
Divadelní spolek Šembera uvádí slav-
nostní derniéru. 
Předprodej vstupenek v IC Vysoké Mýto 
a na www.mklub.cz.
Vstupné: 120 Kč.

Koncert 
Středa 24. 4. v 19.00, 
kostel sv. Vavřince 
Pardubické hudební jaro ve spolu- 
práci s městem Vysoké Mýto zve na   
koncert
GABRIELY BEŇAČKOVÉ 
A VLADIMÍRA BRABCE 
Originálně pojatý recitál sopranistky 
Gabriely Beňačkové a  kytaristy Lubo-
míra Brabce. 
Na programu: G. Caccini, G. B. Pergolesi,  
G. Giordani, F. Sor, G. F. Händel, P. Masca-
gni, C. Franck, I. Albéniz, A. Lloyd Weber,  
F. Schubert.
Předprodej vstupenek v IC Vysoké Mýto.

Mladí Evropané 
poznávají Kupku
Poctou pro naší školu bylo hostit mobilitu 
projektu AR.AC.N.E. s podtitulem František 
Kupka and his work. Letadla a  autobusy 
dovezly naše kolegy z Estonska, Itálie, Ru-
munska a Turecka.
Pondělí ve  jménu hlíny, vína, nožů 
a  mnoha schodů. Představili jsme sebe 
a  naše město a  českého malíře Františka 
Kupku. Inspirováni jeho tvorbou jsme tvo-
řili s hlínou a s krabicemi od vína (lampio-
ny!). Vyslechli jsme trumpetisty a  flétnisty 
na  Pražské bráně a  v  kostele sv. Vavřince 
a  taky vylepšili bílá trika o UV motivy pro 
party v M-klubu.
Úterý ve  jménu dalších nožů, krve, ba-
relů a  i  těch schodů aneb den pohle-
dem dospívajícího Rumuna Andrease 
Alfreda Schullera: „Dnešní úkol zněl jasně, 
prořezejte barel tak, aby jeho osm stěn nes-
lo příběh. Brzy jsme se domluvili, vše načrtli 
a  pustili se do  práce… V  okamžiku krátké 
disfunkce rozumu, jsem přiložil karton na své 
stehno a začal řezat. Vzalo to i kus mé nohy. 
Zatnul jsem zuby. Já statný mládenec z bal-
kánského poloostrova, jež se koupe i v zimě 
v  Černém moři, přeci nemůže začít křičet: 
„Auuu!“ Čtyři stehy vše vyřešily… Má stateč-
nost byla odpoledne odměněna poznáním 
nádherného města Litomyšle.

Středa ve jménu upeč třeba chleba, po-
stav třeba zeď, žal se po rodině vstřebá, 
projdi naši školu teď! Zahraniční stu-
denti vytvářeli Kupkou inspirované malby 
na  dřevo, ze kterých tým našich učitelů 
vytvořil mozaiku před vstupem do sborov-
ny. Odpoledne studenty provedli naši žáci 
od  galerie ve  sklepení až po  nevyužitou 
půdu určenou pro budoucí učebnu LDO. 
Navečer jsme se studenty naistalovaly ba-
rely do prostor historického centra města. 
Společnou prací se jejich nová kamarádství 
ještě více prohloubila a  celá mobilita se 
stala jednou velkou mezinárodní rodinou.
Čtvrtek ve jménu Kupků, Kujebáků a lu-
xusních aut. Plakáty z  linorytů vznikaly 
na téma celé mobility. Plakáty jsou v těch-
to dnes postupně rozvěšovány účastníky 
projektu v jejich domovech. Karosářský um 
pana Brožíka pootevřel ústa nemálo zahra-
ničních studentů a  večer byl ve  znamení 
Výročních cen města Vysoké Mýto.
Pátek ve jménu smutku a Prahy. Studenti 
se ráno odloučili od svých vysokomýtských 
rodin a  vydali se směrem Praha. Tam na-
vštívili Museum Kampa a Centrum součas-
ného umění DOX. Poté byl čas se rozloučit 
a odjet do svých domovů.

Filip Janouch, ZUŠ

Zahraniční studenti pracují v prostorách ZUŠ Vysoké Mýto na výtvarných pracích v rámci pro-
jektu EU. Foto Šárka Müllerová

Vítáme jaro na výletě  
Zima byla krásná, ale už se těšíme na jaro. A 
protože jsme všichni netrpěliví, využíváme 
každou příležitost a jdeme jaru a sluníčku 
naproti. Letos poprvé jsme uspořádali do-
polední výlet do Kostelce nad Orlicí a v zá-

meckém parku jsme poznávali  jarní kytič-
ky, o kterých si povídáme ve školce. A těch 
bledulek – to by nikdo nespočítal. 

Všichni z MŠ Slunečná
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Mikádo
4.–5. 4.
BURZA KOL
Příjem kol: čtvrtek 4. 4. od 17.00 do 19.00. 
Přijímáme: kola, tříkolky, koloběžky, cyklo  
i autosedačky pro děti, přilby, cyklodoplň-
ky např. přípojné zařízení na  dětské kolo. 
Kolečkové brusle.
Prodej: pátek 5. 4. od 9.00 do 17.00.
Výdej neprodaných věcí v pátek po burze 
od 16.00 do 17.30.
Informace: filip@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 190.

 
Čtvrtek 11. 4. od 17.00, Mikádo
JARNÍ KERAMICKÁ  DÍLNA 
S KAČKOU
Přihlášky do 7. 4. na: www.mojemikado.cz – 
akce, informace:  anna@ddm-mikado.cz, tel. 
777 743 198.
Cena: 150 Kč

Středa 7. 4. a  24. 4. od  17.00 do  19.30, 
Mikádo
DÍLNA SE SOŇOU 
NA DVĚ ODPOLEDNE
Šití tašek ze starých džínů.
S sebou: svůj šicí stroj
Přihlášky do 14. 4. na: www.mojemikado.cz – 
akce, informace:  anna@ddm-mikado.cz, tel. 
777 743 198.
Cena: 600 Kč včetně materiálu

Pátek 19. 4. od 20.00, M-klub
BIG FRIDAY
R&B a Hiphop
Vstup od 18 let.
Více informací: FB/bigfriday.

 
Pátek 26. 4. od 17.00, zahrada Mikáda
ČAROBABÍ
Přijďte si vyzkoušet čarodějnické zvyky 
a obyčeje.
Převleky vítány, buřty s sebou.
Informace: zuzana@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 189.

 
Připravujeme:
9. a 10. 5. od 18.00, Šemberovo divadlo
T-KOMPLEX MÁ NAROZENINY
Předprodej lístků od 23. 4.

 
Středa 22. 5.
AKADEMIE – KROUŽKY NA ŽIVO
Těšit se můžete na  ochutnávku všeho, co 
se děti za  poslední rok v  Mikádu naučili. 
Uvidíme všechno od jumpingu, kytar, přes 
ty nejmenší tanečnice až po ukázku bojo-
vých sportů nebo kynologii.

informace, zábava, volný čas, inzerce
Tykadlo
Pondělí 1. 4. od 16.00, Tykadlo
APRÍLOVÁ ODPOLEDNÍ HERNA
Otevřená odpolední herna, při které bude-
te mít možnost vyrobit si sliz.
Cena: 50 Kč
 
Sobota 6. 4. od 9.00 do 12.00, Tykadlo
BAZÁREK JARO/LÉTO
dětského a těhotenského oblečení a po-
třeb pro děti
Přijďte nakoupit věci pro děti nebo prodat 
co vám doma přebývá.
Příjem oblečení bude probíhat ve  čtvrtek 
4. 10. od 9.00 do 12.00 a od 16.00 do 17.00 
a v pátek 5. 10. od 9.00 do 12.00.
Prosíme prodávající, seznam k  popiskům 
ke stažení a více informací o označení oble-
čení na  www.ddm-mikado.cz/tykadlo nebo 
dostanete při platbě. Upozorňujeme, že jiný 
seznam nepřijímáme.
 
Středa 10. 4. od 10.00 do 12.00, Mikádo
OTEVŘENÁ HERNA
Dopolední otevřená herna tentokrát v Mi-
kádu. Postavíme si opičí dráhu a můžeme 
také vyrobit nějakou montessori pomůcku 
na poznávání barev.
Lektor: Hana Tomašová
Cena: 50 Kč
 
Pondělí 29. 4. od 16.00, Tykadlo
BAREFOOT PRO DOSPĚLÉ
Dnes si vyrobíme tzv. Barefoot sandály 
na kožené plotně pro dospělé. Naučíme se 
dva základní typy úvazů. Na výběr je velké 
množství barev a  doplňků, neváhejte nás 
kontaktovat.
Přihlašování možné do pátku 15. 4. na: 
mctykadlo@ddm-mikado.cz 
nebo na tel. 739 084 971.
Cena: bude upřesněna (kolem 300 Kč/pár)
 
Dopolední program mateřského centra 
Tykadlo najdete na webových stránkách. 

Sobota 6. 4. ve 13.00
UKLIĎ MEJTO
Pořádá: Promejto, z.s. Po roční pauze se Vy-
soké Mýto opět přihlásilo k celostátní akci 
Ukliďme Česko. Budeme uklízet zejmé-
na příkopy podél silnic vedoucích z  Mýta 
na Šnakov, Vraclav, Vrchy, Peklovce, Vanice 
a  Knířov. Sejdeme se ve  13.00 na  parko-

višti Povodí Labe ve  Vraclavské ulici, čp. 
169.  Odtud budeme startovat do  jednot-
livých směrů. Pra covní rukavice a  pytle 
na odpad budou pro vás připraveny. Pod-
mínkou účasti na úklidu je registrace a dále 
reflexní vesta – několik jich bude i k zapůj-
čení na místě. Odvoz odpadu zajistí Tech-
nické služby. A  po  akci si třeba opečeme 
špekáčky. Těšíme se na vás!
Registrujte se na: www.uklidmecesko.cz/
event/21365. Více na: www.facebook.com/
promejto/

Úterý 23. 4. od 17.00, Rokycanova 114
INKLUZE BAREVNĚ
Evropský institut pro smír, mediaci a  roz-
hodčí řízení, o.s.p. zve na Čaj o páté na téma 
Postavení asistenta pedagoga aneb Skrytá 
úskalí inkluze. 
Beseda s Ilonou Chalupníkovou, speci-
álním pedagogem, v  kanceláři Evy Vaň-
kové, advokáta a  zapsaného mediátora. 
Pojďme se společně zamyslet nad ožeha-
vým tématem.

Královská věnná města
Pozvánky na zajímavé akce královských věn-
ných měst naleznete na webových stránkách 
www.vennamesta.cz.

Choceň
Hledáme zaměstnance na pozici

Operátor výroby
do mlékárenského provozu 

Požadujeme zdravotní průkaz
Info: tel. 722 170 596

Z bohaté nabídky vybíráme:
6. 4., Jaroměř
OTEVÍRÁNÍ PEVNOSTI
Slavnostní zahájení turistické sezony 
v pevnostním městě Josefově.
Více na www.pevnostjosefov.cz.

Českomoravské pomezí
V kalendáři akcí na webových stránkách Čes-
komoravského pomezí www.ceskomoravs-
kepomezi.cz naleznete informace o  akcích, 
které budou probíhat v  Litomyšli, Moravské 
Třebové, Poličce a Svitavách.

Z bohaté nabídky vybíráme:
24. 4.–28. 4., Litomyšl
ZAHÁJENÍ LÁZEŇSKÉ SEZONY
Více na www.litomysl.cz.
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Dubnové aktivity  
ve Vile Marii
Úterý 2. 4., 9.00–11.00                         
Šikovné ruce
Velikonoční tvoření

Středa 3. 4., 8.00–10.00                         
Bezplatná právní poradna

Čtvrtek 4. 4., 9.00–11.00                         
Jarní detox 
Ochutnávka vhodné stravy

Úterý 9. 4., 9.00–11.00                         
Náramky z polodrahokamů 
S paní Žukovskou

Středa 10. 4., 9.00–11.00 
Palačinkové rolky na slano

Čtvrtek 11. 4., 9.00–11.00                         
Velikonoční pečení
Boží milosti a jidáše

Úterý 16. 4., 9.00–11.00                         
Vyrábění šperků z korálků

Středa 17. 4., 8.00–10.00                         
Bezplatná právní poradna

Čtvrtek 18. 4., 9.00–11.00                        
Dechové cvičení 
S paní Markovou

Úterý 23. 4., 9.00–11.00                         
Jarní výsadba truhlíků

Středa 24. 4., 9.00–11.00                         
Pomazánky z vajec

Čtvrtek 25. 4., 16.00–17.30             
S-KLUB
Vernisáž skleněných obrazů Aleny 
Šinkové a vystoupení vokální skupi-
ny Nestejskáme si s programem Jana 
Stejskala: Ctnosti a neřesti

Úterý 30. 4., 9.00–11.00                         
Čarodějnice
Opékání buřtů na zahradě s harmoni-
kou pana Svobody
 
Senior Point je otevřen každou středu 
8.00–11.30 a 14.00–15.30 ve Vile Marii, 
Komenského 199. 
Více informací najdou zájemci na www.
ledax.cz, tel 724 009 603. Vstup volný.

Církve
Křesťanské církve
Čtvrtek 4. 4. od 18.00, Husův sbor 
POSTNÍ EKUMENICKÁ 
BOHOSLUŽBA SLOVA

Římskokatolická církev
Neděle 14. 4.
KVĚTNÁ (PAŠIJOVÁ) NEDĚLE 
8.40 – průvod s ratolestmi a oslíkem 
od kostela Nejsvětější Trojice
9.00 – mše sv. v kostele sv. Vavřince

Čtvrtek 18. 4.
ZELENÝ ČTVRTEK
17.30 – mše sv. v kostele sv. Vavřince

Česká křesťanská akademie 
a Církev československá husitská
Pondělí 15. 4. od 18.30, sál ZUŠ
JAK SLAVILI ŽIDÉ VELIKONOCE
Přednáška biblisty Jiřího Beneše z Husitské 
teologické fakulty Univerzity Karlovy na 
téma Slavení pesachu ve Starém zákoně 
aneb Jak slavili židé Velikonoce.

Pátek 26. 4. od 20.00, 
suterén Husova sboru
PATERSON
Snímek Jima Jarmusche. Filmový večer.

Českobratrská církev evangelická
Neděle 14. 4. v 17.00, evangelický kostel 
ČCE, Javornického 49 
SLÁVEK KLECANDR
Recitál. Velikonoční koncert na Květnou 
neděli.

Bratrská jednota baptistů – Lavina
8. 4.–12. 4. od 17.00 do 20.00, Pražská 72 
CITY CAMP 
Konverzace pro mírně pokročilé, středně 
pokročilé a pokročilé. 
Angličtina s 20letou tradicí
V   malých skupinách s   rodilými mluvčími 
z USA. 
Přihlášky a  více informací na:  www.bjbvm.
cz nebo na emailu: romana.pilnackova@bj-
bvm.cz, tel. 731 555 936. 
Cena: Studující 300 Kč, ostatní 600 Kč 
(při platbě předem), občerstvení v ceně.

7. 7.–13. 7., Deštné v Orlických horách 
LETNÍ CAMP PRO RODINY 
I JEDNOTLIVCE 
Program: Dopoledne – angličtina (celkem 
20 vyuč. hodin) pro dospělé, mládež i škol-
ní děti (mladší dle domluvy); odpoledne 
– kreativní dílny, hry, osobní konverzace, 
výlet, koupání v   bazénu, sporty, volno…; 
večer – soutěže, zpěv, scénky, povídání 
na aktuální témata… 
Děti mladší 15 let jen v doprovodu dospělé 
osoby.  
Cena: 
do 3 let zdarma, věk 3 až 10 let 2 200 Kč, 
věk 10 až 15 let 2 600 Kč, 
od 15 let 3 300 Kč.

Aglow
26. – 27. 4., M-klub
DUCHOVNÍ BOJ ZAČÍNÁ 
V NAŠÍ MYSLI
Celonárodní konferenci Aglow pořádají již 
potřetí ve Vysokém Mýtě ženy z  místních 
církví. Řečníci (Vlasta a Petr Šimmerovi, Má-
ria a Peter Wiesnerovi a Alena Šelongová) 
se zaměří především na to, jakým způso-
bem ovlivňuje naše myšlení náš život.
Konference se koná na velkém sále M-klu-
bu v pátek 19–22 a v sobotu 9–17 hodin. 
Více informací na www.aglow.cz.

Pátek 19. 4.
VELKÝ PÁTEK 
7.30 – modlitba ranních chval a četby 
v kostele sv. Vavřince
14.15 – Velkopáteční křížová cesta 
od kostela Nejsvětější Trojice do chrámu 
sv. Vavřince
15.00 – Velkopáteční obřady v kostele 
sv. Vavřince

Sobota 20. 4.
BÍLÁ SOBOTA
7.30 – modlitba ranních chval a četby 
v kostele sv. Vavřince
20.30 – velikonoční vigilie v kostele 
sv. Vavřince

Neděle 21. 4. 
SLAVNOST ZMRTVÝCH 
VSTÁNÍ PÁNĚ
7.30 – mše sv. v kostele v Zámrsku
9.00 – mše sv. v kostele sv. Vavřince
10.30 – mše sv. v kostele na Vraclavi
13.30 – mše sv. v kostele na Knířově

Pondělí 22. 4.
PONDĚLÍ 
V OKTÁVU VELIKONOČNÍM
7.30 – mše sv. v kostele sv. Vavřince
9.00 – mše sv. v kostele ve Slatině

Sobota 27. 4. od 18.30, chrám sv. Vavřince
GOOD WORK
Koncert pop gospelové skupiny.



30

Harmonia Iuvenis nabízí velké příležitosti pro muzikanty. Foto Lukáš Rufer
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Foto na titulu: Filip Janouch a David Lukáš si odnesli jednu ze sošek za autorský muzikál I ty, Kujebáku! Stalo se na slavnostním předávání 
Výročních cen města. Foto Lukáš Rufer

Harmonia Iuvenis je multižánrový
Symfonický orchestr Harmonia Iuvenis  
funguje při ZUŠ Vysoké Mýto od roku 2011. 
Navázal na  orchestr, který vznikl na  škole 
v roce 2009 v rámci projektu velkého sym-
fonického orchestru spojeného ze žáků 
hudebních škol partnerských měst Vysoké-
ho Mýta Korbachu a Pyrzic. 
Orchestr začínal nejprve s  žáky smyčco-
vého oddělení, dle potřeby se doplňoval 
dechovými nástroji. Díky malému počtu 
hráčů (asi dvanáct stálých žáků) se orchestr 
neobešel bez pomoci učitelů smyčcové-
ho oddělení. Postupem času začali přibý-
vat malí houslisté i cellisté a k souboru se 
připojili na stálo i žáci hrající na dechové 
nástroje, bicí a  klavír. Díky tomu již mohl 
repertoár být pestřejší. 
Začala spolupráce s  dětským pěveckým 
sborem Rubínkem a  jeho přípravnými 
odděleními. Orchestr se sbory společně 
vystupoval na  tradičních adventních kon-
certech školy v  kostele sv. Vavřince, kde 
přednesl vánoční cykly koled zkompo-
nované dirigentem orchestru Davidem 
Lukášem. Postupně přibývalo vystoupení 
a  orchestr začal na  sebe více upozorňo-
vat. Každým rokem přibývali noví členové 
a  řady souboru se postupně rozrůstaly až 
do  dnešního počtu 40 hráčů. Orchestr je 
otevřený i pro absolventy školy, kteří již ne-
jsou studenty, ale mají chuť si stále občas 
zahrát a svůj nabytý um dále zužitkovat.
Repertoár orchestru je v dnešní době slo-
žen ze skladeb rozmanitých stylů, období 
i  žánrů. Děti hrají úpravy popových písní, 
filmové a muzikálové melodie, nechybí sa-
mozřejmě i klasická hudba.

Velkou zkušeností pro orchestr bylo jeho 
zapojení do  provedení autorského muzi-
kálu Davida Lukáše a Filipa Janoucha I ty 
Kujebáku!, kde se stal orchestr nedílnou 
součástí představení, a to nejen kvůli do-
provodu, ale i  díky zapojení orchestru 
do  samotné scény díla. Díky náročným 
zkouškám a mimořádným soustředěním 
splnil nácvik muzikálu i  druhou nečeka-
nou službu, kterou bylo utvrzení kolek-
tivu a  kamarádství mezi členy orchestru 
a  i  mezi spoluúčinkující z  oddělení LDO 
a  pěveckého. Vznikla tak skvělá parta 
mladých lidí, kteří se postupně naučili 

hodnotám, které jsou tou pravou podsta-
tou souborového hraní – kolegiality, vzá-
jemné podpory a zodpovědnosti jedince 
za kolektiv. 
V  současné době orchestr chystá kromě 
dalšího představení muzikálu i samostatné 
vystoupení na konci školního roku. Do bu-
doucna plánuje zavedení absolventských 
koncertů pro nadané žáky, kteří by si za-
hráli sólovou skladbu s  doprovodem or-
chestru.  
Věřím, že orchestr se stane nedílnou sou-
částí ZUŠ Vysoké Mýto a i kulturního života 
města.                                                             (red)

Co utratíš v bazaru – to vykvete po jaru
S tímto sloganem otevřely Technické 
služby Vysoké Mýto 2. ledna KUJEBAZAR 
(re-use centrum) ve sběrném dvoře v Prů-
myslové ulici. Jedná se o jakousi obdobu 
blešího trhu, který si technické služby už 
v minulosti několikrát vyzkoušely v rámci 
Dne Země. 
Za symbolickou cenu nabízejí občanům 
ke koupi předměty, které již dosloužily. 
Tím jim prodlouží život a zároveň sníží 
množství odpadů, které končí na skládce. 

Jedná se mnohdy o velmi zajímavé věci, 
které ještě mohou oslovit širokou veřej-
nost. Hračky, sportovní potřeby, knihy, ke-
ramické a porcelánové předměty, nádobí, 
dekorace do domácností a třeba také skří-
ně, stoly a postele. Nepřijímají čalouněný 
nábytek ani elektroniku a elektrozařízení. 
Finanční prostředky získané prodejem 
použitých předmětů Technické služby 
Vysoké Mýto využijí na zakoupení a vý-
sadbu květin ve veřejných prostranstvích.   

V souvislosti s  Kujebazarem technické 
služby nabízejí novou službu, kterou je 
převoz většího předmětu svozovým au-
tem do sběrného dvora. Stačí předmět 
vyfotit a fotografii zaslat e-mailem do 
sběrného dvora, kde rozhodnou o jeho pří-
padném převozu a prodeji v Kujebazaru.   
Kontakt: 
Sběrný dvůr, Průmyslová ul.
tel. 420 727 949 271
sd-myto@seznam.cz, www.tsvmyto.cz



31

sport

Štěpán Hudeček zářil – 3. místo
Po  dvou vítězstvích v  Českém poháru - 
ve Vítkovicích a v Deštném -  se freestylista 
Štěpán Hudeček zúčastnil ve  vylepšeném 
YourParku v  Deštném také Evropského 
poháru. Startovní listina čítala osmnáct 
mužů a  osm žen reprezentujících celkem 
pět zemí.
Největší euforie zavládla po  poslední fi-
nálové jízdě Štěpána Hudečka. Nejmlad-
ší Čech se v  druhém kole hodně zlepšil 

a  všechno potvrdil závěrečným dub cor-
kem 1080 safety. Třetím místem si připsal 
svůj největší úspěch dosavadní freestylové 
kariéry.
Než se však ke svému výsledku propraco-
val, musel se prodírat kvalifikačním sítem. 
Závěrečné boje o  medaile mohla svést 
pouze nejlepší osmička. Hned kvartet Če-
chů splnil kvalifikační povinnosti. Ostří-
lenou reprezentační dvojici Šimon Bartík 

a  Vojta Břeský mezi nejlepší doprovodili 
Vojta Ševeček a právě Štěpán Hudeček.
Ve  finále mezi muži nejlépe zabojoval 
Orest Kovalenko z  Ukrajiny. Dočkali se 
i domácí fanoušci. Šimon Bartík i se dvěma 
zlomenými žebry zvládl triky rightside 900 
a  switch dub cork 1080, které znamenaly 
parádní druhé místo. Na  bronzový stupí-
nek se pak postavil vysokomýtský mladík 
Štěpán Hudeček.                          Maty Vránek 

Domácí představení basketbalových veteránů
Další sezónu jsme začali II. ročníkem bas-
ketbalových veteránských turnajů čtyř. 
Pořadatelství tentokrát připadlo na nás, 
tým BK Sokol Vysoké Mýto. Turnaj jsme 
připravili na poslední únorovou sobotu 
v  opravené hale v novém areálu tech-
nických služeb na samém okraji města. 
Zúčastnily se týmy Tišnova, Vyškova, 
Chrudimi a Vysokého Mýta.
Domací tým v prvním utkání utržil deba-
kl 18:31 od nově složeného týmu Chru-
dimi, ve svém druhém utkání těsně pod-

lehl Tišnovu 34:36 a celý turnaj zakončil 
vítězným utkáním nad protihráči z Vyškova 
v poměru 41:33. Hráči vysokomýtské Sta-
ré gardy v turnaji skončili na třetím místě, 
jednoznačně vyhrál tým Chrudimi, druhý 
se umístil Tišnov a těsně pod stupni vítězů 
skončili hráči Vyškova. 
Další turnaj Starých gard se bude konat 
v sobotu 13. dubna v Tišnově. První reparát 
pojedeme tedy skládat na Moravu.
Úplné znění na: www.bkvm.wz.cz.

Jan Houžvička

Štěpán Hudeček měl ze 3. místa obrovskou radost. Foto Daniel Vrzal
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Orli si jeli pro jednu výhru
Stolní tenisté Orel Vysoké Mýto „A“ ve slo-
žení Dvořák, Fišer, Synek a Vojnar se vydali 
k utkáním na stoly Mistrovic „A“ a ambici-
ózní Moravské Třebové. Ta loni ještě hrála 
divizi.
 
TJ Sokol Mistrovice – Orel Vysoké Mýto 
„A“   4:10
Velice důležité utkání čekalo Orly v  do-
poledních hodinách na  stolech nováčka 
z  Mistrovic. Vítězství pro nás bylo velice 
důležité, abychom se odpoutali právě 
od Mistrovic a týmů ze spodní části tabul-
ky. Úvodní čtyřhry proběhly podle papíro-
vých předpokladů. Ve druhém kole se toho 
dost událo, nejprve Dvořák porazil Krejsu 
3:0, ale Fišer nečekaně prohrál s domácím 
Valentou 3:2. V  dalším zápase nastoupil 

Vojnar proti domácí jedničce Nastoupi-
lovi. Od  prvního do  posledního míčku to 
byl neuvěřitelný zápas plný krásných vý-
měn a  nakonec Vojnar slavil vítězství 3:2 
na  sety. Vedle na  stole vyhrál Synek nad 
Krejčím a  stav utkání byl již 7:3 pro Vyso-
ké Mýto. Naštěstí již v předposledním kole 
jsme utkání ukončili. Dvořák porazil Valen-
tu, Fišer prohrál s Nastoupilem, ale Vojnar 
se Synkem své zápasy vyhráli shodně 3:1. 
Konečný stav 10:4 pro Vysoké Mýto byl 
nečekaný, ale naprosto zasloužený. Body: 
Dvořák 3,5, Vojnar 3,5, Synek 2, Fišer 1.
 
TJ Slovan Moravská Třebová „A“ – Orel 
Vysoké Mýto „A“ 10:4
Toto utkání se bohužel nepovedlo. Když 
Fišer se Synkem vyhráli nad Maděrou s Pa-

latkou, byl stav po úvodních čtyřhrách 1:1. 
Po prvním kole singlu byl 3:3, když své zá-
pasy vyhráli Fišer s Vojnarem a naopak Sy-
nek s Dvořákem prohráli. Od tohoto stavu 
jsme již přidali pouze jeden bod zásluhou 
agilního Vojnara. Výsledek utkání 10:4 byl 
krutý, ale odpovídal rozdílu hráčů, kdy do-
mácí využili letitých zkušeností nabytých 
ve vyšší soutěži.
Body: Vojnar 2, Fišer 1,5, Synek 0,5

Martin Dvořák

Stolní tenisté Vysokého Mýta uspěli napůl. Foto Martin Dvořák

Nábor do cyklistického oddílu
Dětský cyklistický oddíl CykloBendl Vysoké 
Mýto, zve všechny kluky a  holky z  Vyso-
kého Mýta a  okolí se zájmem o  cyklistiku 
ve  věku od  6 do  15 let na  ukázkové dub-
nové tréninky.
Děti ve  věku 6–9 let se stanou, v  případě 
zájmu, členy Cyklokroužku, který organi-
začně spadá pod SVČ Mikádo, starší zájem-
ci se stanou přímo členy oddílu CykloBen-
dl. Tréninky začínají každou středu v 17.00 

na  náměstí Přemysla Otakara II. v  rohu 
u Komerční banky. V případě nepříznivého 
počasí raději volejte. Přijďte si nezávazně 
vyzkoušet, jak vám to s námi pojede. Uvidí-
te, že si vedle jízdy v sedle užijete i spousty 
legrace! Kolo, přilbu a rodiče s sebou! Přiví-
táme i  dospělé zájemce o  cyklistiku, kteří 
se chtějí organizovat a  třeba se i  podílet 
na chodu našeho oddílu. 

Vít Hospodka

Kontakty:
Cyklokroužek – Vít Hospodka, tel. 733 108 789, email: v.hospodka@seznam.cz
CykloBendl oddíl – Jiří Sejkora, tel. 732 821 507, email: sejky.george@seznam.cz

Víkendové 
deskohraní 

Pozvánky

Jaké bylo zimní víkendové deskohraní 
v klubu Fénix? Super! Perfektní hráčská ko-
munita. Celkem se nakonec sešlo 58 hráčů, 
což je na naše možnosti skvělé. Příště, jak 
doufáme, pokoříme hranici 60 účastníků. 
Naučili jsme se spoustu nových her. Na-
mátkou Hospital Rush, Ex Libris, Břink, SW 
Rebelie, Flora, Gizmos a další. Ale na stoly 
se dostaly i klasické hry, jako třeba Catan, 
Tipni si, Příběhy z kostek, a mnoho dalších. 
Je z čeho vybírat, v herně máme přes 1 100 
her. Pokud máte zájem a  chuť si nějakou 
novou hru vyzkoušet, zveme vás na  jarní 
víkendové deskohraní.                Michal Miler

Sobota 6. 4. od 10.00 do 12.00, 
sokolovna
CVIČENÍ PRO RODINY 
S DĚTMI
přijďte si zacvičit na připravené cvi-
čební dráhy v celé ploše tělocvičny, 
pro děti od 2 do 6 let.
Cena: 50 Kč/dítě

Pátek 26. 4. od 16.00 do neděle  
28. 4. do 18.00, Klubovna KDH Fénix, 
Husova č.p. 146 (budova bývalé 
obchodní školy)
JARNÍ VÍKENDOVÉ 
DESKOHRANÍ
Akci pořádá Klub deskových her Fénix.
Možnost:
Přespání na kobercích.
•	 Zakoupení malého občerstvení.
•	 Zakoupení her za výhodné ceny.
•	 Přezůvky s sebou.
Součástí deskoherního víkendu bude  
i turnaj o hodnotné ceny.
Přijďte si zahrát některou z  více než 
1100 her, které v herně máme.
Více informací naleznete na  www.des-
kovehryfenix.cz a tel.: 602 262 733.
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BAZÉN
(vše, vč. Wellnessu)

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum
samostatně

SAUNY
(v suterénu)

1. Po 12.30 – 15.30      19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

2. Út 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

3. St 12.30 – 15.30      18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

4. Čt 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

5. Pá 12.30  - 17.00      18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

6. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

7. Ne 11.00 – 20.00 zavřeno

8. Po 12.30 – 15.30      19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

9. Út 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

10. St 12.30 – 13.30      14.30 – 15.30 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

11. Čt 19.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

12. Pá 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00 17.00 – 18.00 13.00 – 21.00

13. So 12.30 – 17.00      18.00 – 21.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

14. Ne 11.00 – 20.00 zavřeno

15. Po 11.00 – 20.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

16. Út 12.30 – 15.30      19.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

17. St 12.30 – 15.00       18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

18. Čt 12.30 – 15.30       18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

19. Pá 10.00 – 21.00 13.00 – 21.00

20. So 10.00 – 17.00       18.00 – 21.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

21. Ne 11.00 – 20.00 zavřeno

22. Po 11.00 – 20.00 zavřeno

23. Út Velikonoce – zavřeno 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

24. St 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

25. Čt 12.30 – 15.30      19.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

26. Pá 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00 17.00 – 18.00 13.00 – 21.00

27. So 12.30 – 17.00      18.00 – 21.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

28. Ne 11.00 – 20.00 zavřeno

29. Po 11.00 – 20.00 6.00 – 8.30 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

30. Út 12.30 – 15.30      19.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

Krytý plavecký bazén

Každé pondělí v pracovní dny a úterý 9. 5. od 18.00 do 19.00 AEROBIC VE VODĚ
SAUNA:
ŽENY – úterý, čtvrtek, sobota  (12.00–16.00)  •  MUŽI – pondělí  (do 17.00), středa, pátek, sobota  (16.00–20.00)
SPOLEČNÁ  SAUNA – pondělí
Dílčí změny možné – více informací: www.bazen.tsvmyto.cz, tel. 465 420 264.
Pokladna uzavřena v pracovní dny: 11.15–11.45 a 17.15–17.45 (přestávka). Ukončení prodeje vstupenek do sauny i na bazén 1 hodinu před 
koncem provozní doby. Parkovné zdarma – při placení u pokladny si vyzvedněte parkovací lístek.

Pohotovost ve stomatologii

6.–7. 4. MUDr. Jiří Štancl Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247

13.–14. 4. MUDr. Michal Teplý Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155

19. 4. MDDr. Marek Tomeš Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155

20.–21. 4. MDDr. Monika Vaničková Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 534 555

22. 4. MUDr. Michaela Vávrová Dolní Dobrouč 446 465 543 015

27.–28. 4. MUDr. Iva Voltnerová Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 734 100 171

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:



34

inzerce



35

inzerce

BUDETE 
PRO NÁS 
DŮLEŽITÍ

SKLADNÍK
VYSOKÉ MÝTO Zaujala Vás tato nabídka? Pošlete nám svůj životopis

na adresu Dibaq a.s., Helvíkovice 90, 564 01 Žamberk, 
nebo personal@dibaq.cz, nebo volejte 460 000 182.

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY do našeho
logistického centra ve Vysokém Mýtě
Jsme Dibaq a.s., výrobce superprémiových krmiv pro 
zvířata. Prostřednictvím našich výrobků jim přinášíme 
zdraví a spokojenost a tím radost jejich majitelům.

 •  Nebojíte se fyzické práce?  •  Jste zodpovědný/á
a spolehlivý/á?  •  Nevadí Vám dvousměnný provoz?

Co bude náplní Vaší práce?  •  Budete vychystávat a připravo-
vat zboží pro expedici, ať už po paletách, nebo jednotlivých 
kusech  •  vykládat a nakládat kamiony  •  pracovat se čtečkou. 
Práce probíhá ve dvanáctihodinových směnách, kterých
za měsíc absolvujete 14 - 16. Začátek směny je v 7h. a 19h.

Co u nás získáte?  •  Nadstandardní výdělek  •  množství 
benefitů (penzijní připojištění, telefonní tarify, stravenky,...) 
•  možnost dopravy na trase Helvíkovice - Choceň - Vysoké 
Mýto  •  fajn šéfa a pohodový kolektiv.
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2. 4. 9.00 Tvoření – aktivity pro seniory, Vila Marie

17.00 Keltské mincovnictví ve 3. a 2. století 
v Čechách – přednáška, Regionální muzeum

  18.00 Už nikdy pěšky po Arménii a Gruzii – 
přednáška, Šemberovo divadlo

3. 4. 8.00 Právní poradna – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

18.00 Jedu s dobou – přednáška, M-klub

19.00 I ty Kujebáku! – muzikál, Šemberovo divadlo

4. 4. 9.00 Jarní detox – aktivity pro seniory, Vila Marie

5. 4. 9.00 Burza kol – prodej kol, Mikádo

18.00 Setkání bigbandů – koncert, M-klub

19.30 Florida & Havaj na Havaji – projekce, 
Šemberovo divadlo

6. 4. 9.00 Bazárek dětského oblečení – bazar, Tykadlo

10.00 Cvičení pro rodiny – cvičení, Sokolovna

13.00 Ukliď Mejto – Vysoké Mýto

19.00 Červení králíčci – diskotéka, M-klub 

7. 4. 17.00 Dílna se Soňou – Mikádo

9. 4. 9.00 Náramky – aktivity pro seniory, Vila Marie

17.00 Hudební přehlídka v podání žáků ZUŠ – 
M-klub

18.00 Králícký nález a zlato v peněžním oběhu 
té doby – přednáška, Regionální muzeum

10. 4. 9.00 Slané rolky – aktivity pro seniory, Vila Marie

17.00 Příroda se probouzí – rozkveťme s ní, 
přednáška, Městská galerie

19.00 Toman – kino, Šemberovo divadlo

11. 4. 9.00 Kočkohrátky – beseda, Městská knihovna

9.00 Pečení – aktivity pro seniory, Vila Marie

17.00 Keramická dílna – dílna, Mikádo

18.00 Putování 2019 – beseda, Městská knihovna

19.00 Drumming syndrome – bubenická show, 
M-klub

19.30 Corvus Quartet – koncert, Městská galerie

13. 4. 9.00 JARNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK – jarmark, nám. 
Přemysla Otakara II.

13.30 Už vím proč, dědo! – dílny, 
Regionální muzeum

20.00 Paleťáci vs. Olivy – improzápas, M-klub

14. 4. 13.30 Taneční odpoledne – tanec, M-klub

17.00 Slávek Klecandr – koncert, kostel ČCE

15. 4. 18.30 Jak slavili židé Velikonoce – přednáška, ZUŠ

19.00 Tři mušketýři – derniéra, Šemberovo divadlo

16. 4. 9.00 Vyrábění šperků – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

15.00 Západní Afrika – přednáška, M-klub

17. 4. 8.00 Právní poradna – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

8.30 DEN ZEMĚ – náměstí Přemysla Otakara II.

19.30 Robert Křesťan a Druhá tráva – koncert, Šem-
berovo divadlo

18. 4. 9.00 Dechové cvičení – aktivity pro seniory, Vila 
Marie

18.00 Bludiště M – divadlo, M-klub

19.00 Halloween – kino, Šemberovo divadlo

19. 4. 20.00 BIG FRIDAY –  R&B a Hiphop, M-klub

23. 4. 9.00 Výsadba – aktivity pro seniory, Vila Marie

17.00 Inkluze barevně – přednáška, Rokycanova 114

24. 4. 9.00 Pomazánky – aktivity pro seniory, Vila Marie

15.00 Zlatý podraz – kino, Šemberovo divadlo

17.00 Dílna se Soňou – Mikádo

19.00 Zlatý podraz – kino, Šemberovo divadlo

19.00 Gabriela Beňačková a Lubomír Brabec – 
koncert, kostel sv. Vavřince

25. 4. 16.00 S-KLUB – aktivity pro seniory, Vila Marie

18.00 Povídání – beseda, M-klub

26. 4. 16.00 Víkendové deskohraní (do 28. 4.) – KDH Fénix

17.00 Čarobabí – pálení čarodějnic, Mikádo

19.00 Aglow (do 27. 4.) – konference, M-klub

20.00 Paterson – promítání filmu, Husův sbor

27. 4. 18.30 Good work – koncert, kostel sv. Vavřince

21.00 DJs Petr/Fikejs/Morris – disco, M-klub

28. 4. 14.00 Jak Martin zachránil Terezku – 
loutkové divadlo, LD Srdíčko 

16.00 Jak Martin zachránil Terezku – 
loutkové divadlo, LD Srdíčko

29. 4. 16.00 Výroba Barefoot sandálů – workshop, Tykadlo

19.30 Úča musí pryč! – divadlo, Šemberovo divadlo

30. 4. 9.00 Čarodějnice – aktivity pro seniory, Vila Marie

15.00 Himalájské nebe – přednáška, M-klub

16.00 Pálení čarodějnic – hasičský stadion 
na Drábech

kalendář akcí

1. 4. – 31. 12. Historie karosářské firmy Brožík Plzeň
– výstava, Muzeum českého karosářství 

1. 4.–30. 4. Obrázky z Bereniky
– Městská knihovna

1. 4.–21. 4. Nevěsty z jiných světů, cizinky v nás
– výstava, Regionální muzeum

1. 4.–21.4.  Mozaika tradiční lidové kultury
– výstava, Regionální muzeum

5. 4.–5. 5.  Krajinou Josefa Pilaře
– vernisáž 5. 4. v 17.00, Městská galerie

Výstavy



Město Vysoké Mýto 
ve spolupráci s Technickými službami Vysoké Mýto pořádá

•	 Třídění a zpracování odpadů 
•	 Zdravé potraviny
•	 Na poli, na dvorku, v přírodě 
•	 Stará řemesla 
	 Další informace na straně 13

Den Země
Středa 17. dubna od 8.30 do 15.30 
na náměstí Přemysla Otakara II.



Co utratíš v bazaru

to vykvete po jaru Další informace na straně 30


